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29 września w Tarnogrodzie 29 września w Tarnogrodzie 
obchodziliśmy 85. rocznicę wydarzeń obchodziliśmy 85. rocznicę wydarzeń 
wrześniowych w Bramie Korchowskiej, wrześniowych w Bramie Korchowskiej, 
rocznicę wybuchu II wojny światowej oraz rocznicę wybuchu II wojny światowej oraz 
bitwy o Tarnogród siłami 3 Pułku Ułanów bitwy o Tarnogród siłami 3 Pułku Ułanów 
Śląskich. Ostatnie z tych wydarzeń miały Śląskich. Ostatnie z tych wydarzeń miały 
miejsce 28 września 1939 roku. W Tarnogrodzie miejsce 28 września 1939 roku. W Tarnogrodzie 
oddziały Armii Czerwonej rozbroiły żołnierzy 14. oddziały Armii Czerwonej rozbroiły żołnierzy 14. 
Dywizji Piechoty Ośrodka Zapasowego „Armii Dywizji Piechoty Ośrodka Zapasowego „Armii 
Poznań”, którzy następnie zostali brutalnie Poznań”, którzy następnie zostali brutalnie 
zamordowani w Katyniu. W wojennej poniewierce zamordowani w Katyniu. W wojennej poniewierce 
wytrwali z bronią w ręku równo miesiąc - do 28 wytrwali z bronią w ręku równo miesiąc - do 28 
września 1939 r.  Wraz z mieszkańcami, władzami września 1939 r.  Wraz z mieszkańcami, władzami 
samorządowymi i zaproszonymi gośćmi samorządowymi i zaproszonymi gośćmi 
obchody tych wydarzeń uświetnili jeźdźcy obchody tych wydarzeń uświetnili jeźdźcy 
z Ochotniczego Szwadronu 3 Pułku z Ochotniczego Szwadronu 3 Pułku 
Ułanów Śląskich i Szwadronu im. 3 Pułku Ułanów Śląskich i Szwadronu im. 3 Pułku 
Ułanów z Biszczy.Ułanów z Biszczy.
Rozbicie sił polskich we wrześniu 1939 Rozbicie sił polskich we wrześniu 1939 
roku nie kończyło jednoznacznie działań roku nie kończyło jednoznacznie działań 
wojennych na obszarze południowej wojennych na obszarze południowej 
Lubelszczyzny. Na tym terenie, przez Lubelszczyzny. Na tym terenie, przez 
który prowadził ogólny kierunek ku granicy który prowadził ogólny kierunek ku granicy 
węgierskiej lub rumuńskiej, znalazło węgierskiej lub rumuńskiej, znalazło 
się wiele oddziałów czy grup Wojska się wiele oddziałów czy grup Wojska 
Polskiego. Na wieść o agresji sowieckiej Polskiego. Na wieść o agresji sowieckiej 
17 września Ośrodek Zapasowy 14. 17 września Ośrodek Zapasowy 14. 
Dywizji Piechoty dowodzony przez mjr. Dywizji Piechoty dowodzony przez mjr. 
Solskiego nie podporządkował się decyzji Solskiego nie podporządkował się decyzji 
o kapitulacji i kontynuował marsz w o kapitulacji i kontynuował marsz w 
kierunku granicy węgierskiej.kierunku granicy węgierskiej.
28 września rano oddział wyruszył z 28 września rano oddział wyruszył z 
Łukowej przez Chmielek w kierunku Łukowej przez Chmielek w kierunku 
Tarnogrodu. Straż przednią stanowił Tarnogrodu. Straż przednią stanowił 

oddział cyklistów, którego przewodnikiem i oddział cyklistów, którego przewodnikiem i 
zwiadowcą był strzelec Michał Terembuła. zwiadowcą był strzelec Michał Terembuła. 
Po przejściu wsi Korchów, około 2 km przed Po przejściu wsi Korchów, około 2 km przed 

Tarnogrodem, straż przed¬nia zameldowała, Tarnogrodem, straż przed¬nia zameldowała, 
że od strony Cieszanowa posuwa się więk¬sza że od strony Cieszanowa posuwa się więk¬sza 
jednostka wojskowa. Żołnierze polscy, docierając do jednostka wojskowa. Żołnierze polscy, docierając do 
Bramy Korchowskiej w Tarnogrodzie, 28 września Bramy Korchowskiej w Tarnogrodzie, 28 września 
o godzinie 11.50 zostali otoczeni przez szpicę o godzinie 11.50 zostali otoczeni przez szpicę 
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sowieckiej sowieckiej 
5 Dy¬wizji 5 Dy¬wizji 
Kawalerii Kawalerii 
2 Korpusu 2 Korpusu 
6 Armii 6 Armii 
Czerwonej i Czerwonej i 
zmuszeni do zmuszeni do 
kapitulacji.kapitulacji.
Na „liście Na „liście 
katyńskiej” katyńskiej” 
wśród tysięcy wśród tysięcy 
nazwisk nazwisk 
znajdują się znajdują się 

także nazwiska osób związanych także nazwiska osób związanych 
bezpośrednio z Tarnogrodem, bezpośrednio z Tarnogrodem, 
w tym major Kazimierz w tym major Kazimierz 
Kraczkiewicz - jeden z pionierów Kraczkiewicz - jeden z pionierów 
polskiego lotnictwa balonowego, polskiego lotnictwa balonowego, 
podporucznik Edmund Seroka, podporucznik Edmund Seroka, 
porucznik Arkadiusz Koźmiński porucznik Arkadiusz Koźmiński 
oraz starszy posterunkowy Feliks oraz starszy posterunkowy Feliks 
Radomski.Radomski.
Dwadzieścia osiem lat temu, Dwadzieścia osiem lat temu, 
29 września 1996 r. nastąpiło 29 września 1996 r. nastąpiło 
odsłonięcie i poświęcenie odsłonięcie i poświęcenie 
pomnika o昀椀ar Katynia. Pomnik pomnika o昀椀ar Katynia. Pomnik 
stanął dokładnie w miejscu tych stanął dokładnie w miejscu tych 
historycznych wydarzeń.historycznych wydarzeń.

Rys historyczny wydarzeń
z września 1939 roku w Bramie 
Korchowskiej oraz losy 
mieszkańców Tarnogrodu, 
którzy zginęli w Katyniu - 
Janusz Skubisz

Jesteśmy jednym z nielicznych narodów na mapie Jesteśmy jednym z nielicznych narodów na mapie 
świata dotkliwie i głęboko doświadczonym przez świata dotkliwie i głęboko doświadczonym przez 
sąsiadów. Przyszło nam suwerenność narodu i państwa sąsiadów. Przyszło nam suwerenność narodu i państwa 
okupić krwią milionów najlepszych jego synów i córek. okupić krwią milionów najlepszych jego synów i córek. 
Należymy jednak do narodów, które z pamięci o swoich Należymy jednak do narodów, które z pamięci o swoich 
bohaterach uczyniły prawdziwą świętość. I to właśnie ta bohaterach uczyniły prawdziwą świętość. I to właśnie ta 
wielka narodowa pamięć każe nam co roku przybywać wielka narodowa pamięć każe nam co roku przybywać 
tu do kościoła, by w możliwie najlepszy tu do kościoła, by w możliwie najlepszy 
sposób poprzez modlitwę i chwilę re昀氀eksji, sposób poprzez modlitwę i chwilę re昀氀eksji, 
chylić czoła przed tymi, którzy nie zawahali chylić czoła przed tymi, którzy nie zawahali 
się złożyć swojego życia na ołtarzu się złożyć swojego życia na ołtarzu 
Ojczyzny. Uczestnictwo w kolejnych Ojczyzny. Uczestnictwo w kolejnych 
obchodach rocznicy wybuchu II wojny obchodach rocznicy wybuchu II wojny 
światowej; w tym bitwy o Tarnogród, światowej; w tym bitwy o Tarnogród, 
w której brał udział 3 Pułk Ułanów Śląskich w której brał udział 3 Pułk Ułanów Śląskich 
oraz rocznicy wydarzeń wrześniowych oraz rocznicy wydarzeń wrześniowych 
w Bramie Korchowskiej to najwłaściwszy w Bramie Korchowskiej to najwłaściwszy 
sposób uczczenia pamięci tych, którzy sposób uczczenia pamięci tych, którzy 
nie myśląc o własnym życiu, o jego nie myśląc o własnym życiu, o jego 
zachowaniu – myśleli nas, o tych, którzy zachowaniu – myśleli nas, o tych, którzy 
przyjdą potem.przyjdą potem.

Żyjemy w czasach, kiedy od ponad Żyjemy w czasach, kiedy od ponad 
80 lat dzięki Opatrzności Bożej wojny 80 lat dzięki Opatrzności Bożej wojny 
omijają nasz kraj, a pamięć o tej omijają nasz kraj, a pamięć o tej 
najstraszliwszej z wojen utrwalana najstraszliwszej z wojen utrwalana 
przez kolejne pokolenia w książkach przez kolejne pokolenia w książkach 
i szkolnych podręcznikach powróciła i szkolnych podręcznikach powróciła 
dzisiaj w postaci wojny w Ukrainie. dzisiaj w postaci wojny w Ukrainie. 
Pamięć historyczna i aktualna sytuacja za naszą Pamięć historyczna i aktualna sytuacja za naszą 
wschodnią granicą nie może dzisiaj zwolnić żadnego wschodnią granicą nie może dzisiaj zwolnić żadnego 

Polaka z obowiązku właściwego pielęgnowania Polaka z obowiązku właściwego pielęgnowania 
narodowych tradycji. To jest nasz święty nakaz narodowych tradycji. To jest nasz święty nakaz 
i obowiązek! Jako naród ukształtowany przez historię i obowiązek! Jako naród ukształtowany przez historię 
walk niepodległościowych musimy tę wiedzę przekazać walk niepodległościowych musimy tę wiedzę przekazać 
następnym pokoleniom i zaszczepić w nich ducha następnym pokoleniom i zaszczepić w nich ducha 
polskości, by w momencie krytycznym potra昀椀li wziąć na polskości, by w momencie krytycznym potra昀椀li wziąć na 
swoje ramiona odpowiedzialność za swoją ojczyznę.swoje ramiona odpowiedzialność za swoją ojczyznę.

Świadectwo takiej postawy dali Świadectwo takiej postawy dali 
kawalerzyści z 3 Pułku Ułanów Śląskich kawalerzyści z 3 Pułku Ułanów Śląskich 
Krakowskiej Brygady Kawalerii gen. Krakowskiej Brygady Kawalerii gen. 
Zygmunta Piaseckiego, którzy z sukcesem Zygmunta Piaseckiego, którzy z sukcesem 
w nocy z 15 na 16 września w czasie wojny w nocy z 15 na 16 września w czasie wojny 
obronnej 1939 roku zaatakowali jednostki obronnej 1939 roku zaatakowali jednostki 
Wermachtu stacjonujące w Tarnogrodzie.Wermachtu stacjonujące w Tarnogrodzie.

W tym kontekście należy stwierdzić, że W tym kontekście należy stwierdzić, że 
prawda o sowieckiej agresji na Polskę 17 prawda o sowieckiej agresji na Polskę 17 
września 1939 r. bardzo powoli przebijała września 1939 r. bardzo powoli przebijała 
się do świadomości współczesnych się do świadomości współczesnych 
Polaków. Ta rocznica zawsze była w cieniu Polaków. Ta rocznica zawsze była w cieniu 
tego, co wydarzyło się 1 września – datę tego, co wydarzyło się 1 września – datę 
wybuchu II wojny światowej czczono wybuchu II wojny światowej czczono 
przecież wyłącznie w kontekście przecież wyłącznie w kontekście 
agresji niemieckiej. Agresja sowiecka agresji niemieckiej. Agresja sowiecka 
przedstawiana zaś była jako “wkroczenie przedstawiana zaś była jako “wkroczenie 
Armii Czerwonej” na  zachodnią Białoruś Armii Czerwonej” na  zachodnią Białoruś 
i zachodnią Ukrainę, nie zaś na polskie i zachodnią Ukrainę, nie zaś na polskie 
Kresy Wschodnie. Kresy Wschodnie. 

Echo tej propagandy pobrzmiewało Echo tej propagandy pobrzmiewało 
w wielu kręgach niemal do 1989 roku, kiedy to przemiany w wielu kręgach niemal do 1989 roku, kiedy to przemiany 
polityczne w naszym kraju stworzyły możliwość składania polityczne w naszym kraju stworzyły możliwość składania 
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wszystkich świadectw o prawdzie historycznej związanej wszystkich świadectw o prawdzie historycznej związanej 
z doświadczeniami II wojny światowej. Ta prawda z doświadczeniami II wojny światowej. Ta prawda 
dotycząca wydarzeń na naszej wschodniej granicy była dotycząca wydarzeń na naszej wschodniej granicy była 
często przemilczana a nawet fałszowana. często przemilczana a nawet fałszowana. 
W ciąg faktów historycznych związanych z agresją Rosji W ciąg faktów historycznych związanych z agresją Rosji 
sowieckiej na Rzeczpospolitą walczącą już z wojskami III sowieckiej na Rzeczpospolitą walczącą już z wojskami III 
Rzeszy wpisane jest i nasze miasto a idea upamiętnienia Rzeszy wpisane jest i nasze miasto a idea upamiętnienia 
tych wydarzeń dotarła do Tarnogrodu w roku 1996 tych wydarzeń dotarła do Tarnogrodu w roku 1996 
z Puławskiego Towarzystwa Tradycji Narodowych. Wtedy z Puławskiego Towarzystwa Tradycji Narodowych. Wtedy 
to bowiem postanowiono ufundować pomnik poświęcony to bowiem postanowiono ufundować pomnik poświęcony 
pamięci jeńców wojennych – o昀椀cerów i podchorążych, pamięci jeńców wojennych – o昀椀cerów i podchorążych, 
wziętych do niewoli w Tarnogrodzie w dniu 28 września wziętych do niewoli w Tarnogrodzie w dniu 28 września 
1939 roku. 1939 roku. 

Całe wydarzenie, którego pamięć dzisiaj czcimy, Całe wydarzenie, którego pamięć dzisiaj czcimy, 
rozegrało się w Bramie Korchowskiej. W tym miejscu, rozegrało się w Bramie Korchowskiej. W tym miejscu, 
gdzie dzisiaj stoi pomnik, żołnierze bolszewickiej Armii gdzie dzisiaj stoi pomnik, żołnierze bolszewickiej Armii 
Czerwonej rozbroili i wzięli do niewoli około 40 o昀椀cerów Czerwonej rozbroili i wzięli do niewoli około 40 o昀椀cerów 
i podchorążych Oddziału Zapasowego 14 Dywizji Piechoty i podchorążych Oddziału Zapasowego 14 Dywizji Piechoty 
Armii Poznań, którym dowodził major Adam Solski. Oto jak Armii Poznań, którym dowodził major Adam Solski. Oto jak 
te wydarzenia opisuje w swoim pamiętniku: te wydarzenia opisuje w swoim pamiętniku: 

228.09. 8.09. 
Godzina 11.50. Szpica zatrzymana przez sowieckie Godzina 11.50. Szpica zatrzymana przez sowieckie 
wojska w Tarnogrodzie. Dzików  — zakwaterowanie wojska w Tarnogrodzie. Dzików  — zakwaterowanie 
w stodole po 8 kilometrach marszu z Różańca, w stodole po 8 kilometrach marszu z Różańca, 
skąd podwodami  do Dzikowa.  W Dzikowie po skąd podwodami  do Dzikowa.  W Dzikowie po 
dłuższym postoju przed urzędem pocztowym — dłuższym postoju przed urzędem pocztowym — 
przejście do stodoły na słomę jęczmienną. Po dwóch przejście do stodoły na słomę jęczmienną. Po dwóch 
godzinach spania zorganizowani w grupy  i marsz do godzinach spania zorganizowani w grupy  i marsz do 
Cieszanowa. Cieszanowa. 

Major Adam Solski podobnie jak 4,5 tys. polskich Major Adam Solski podobnie jak 4,5 tys. polskich 
o昀椀cerów został uwięziony w obozie w Kozielsku o昀椀cerów został uwięziony w obozie w Kozielsku 
a następnie rozstrzelany w lesie katyńskim. a następnie rozstrzelany w lesie katyńskim. 
W prowadzonym pamiętniku major Solski notował W prowadzonym pamiętniku major Solski notował 
wszystkie ważniejsze wydarzenia ze swojej  półrocznej wszystkie ważniejsze wydarzenia ze swojej  półrocznej 
niewoli. niewoli. 

Wszyscy wzięci do niewoli w Tarnogrodzie o昀椀cerowie Wszyscy wzięci do niewoli w Tarnogrodzie o昀椀cerowie 
zostali zamordowani w Katyniu na początku kwietnia zostali zamordowani w Katyniu na początku kwietnia 
i maja 1940 roku przez radziecką NKWD. Trzy lata i maja 1940 roku przez radziecką NKWD. Trzy lata 
później w roku 1943 ciało majora zostało w lesie później w roku 1943 ciało majora zostało w lesie 
katyńskim ekshumowane – znaleziono wówczas przy katyńskim ekshumowane – znaleziono wówczas przy 
nim ten bezcenny pamiętnik – dzisiaj jedyny świadek nim ten bezcenny pamiętnik – dzisiaj jedyny świadek 
jego tragicznych przeżyć. Ostatni zapis na pożółkłych jego tragicznych przeżyć. Ostatni zapis na pożółkłych 
i przesiąkniętych krwią kartkach pamiętnika brzmi:i przesiąkniętych krwią kartkach pamiętnika brzmi:

9.049.04
 Piata rano. Od świtu dzień rozpoczął się szczególnie.  Piata rano. Od świtu dzień rozpoczął się szczególnie. 
Wyjazd karetką więzienną w celkach (straszne!). Wyjazd karetką więzienną w celkach (straszne!). 
Przywieziono nas gdzieś do lasu; coś w rodzaju Przywieziono nas gdzieś do lasu; coś w rodzaju 
letniska. Tu szczegółowa rewizja. Zabrano mi zegarek, letniska. Tu szczegółowa rewizja. Zabrano mi zegarek, 
na którym była godzina 6,30. Pytano mnie o obrączkę, na którym była godzina 6,30. Pytano mnie o obrączkę, 
zabrano ruble, pas główny, scyzoryk(...) zabrano ruble, pas główny, scyzoryk(...) 

Na liście katyńskiej wśród tysięcy zamordowanych Na liście katyńskiej wśród tysięcy zamordowanych 
o昀椀cerów znajdują się nazwiska osób bezpośrednio o昀椀cerów znajdują się nazwiska osób bezpośrednio 
związanych z Tarnogrodem. Byli to: mjr Kraczkiewicz związanych z Tarnogrodem. Byli to: mjr Kraczkiewicz 
Kazimierz Wincenty, por. Kuźmiński Arkadiusz, ppor. Kazimierz Wincenty, por. Kuźmiński Arkadiusz, ppor. 
Seroka Edmund, starszy posterunkowy Radomski Feliks Seroka Edmund, starszy posterunkowy Radomski Feliks 
oraz porucznik rezerwy Stefan Godziszewski. Urna oraz porucznik rezerwy Stefan Godziszewski. Urna 
z ziemią katyńską, w którą wsiąkała krew mordowanych z ziemią katyńską, w którą wsiąkała krew mordowanych 
polskich o昀椀cerów, została w roku 1996 wmurowana polskich o昀椀cerów, została w roku 1996 wmurowana 
w pomnik znajdujący się dzisiaj w Bramie Korchowskiej.w pomnik znajdujący się dzisiaj w Bramie Korchowskiej.
  

Nie wolno nam o tym zapomnieć. Więcej - pamięć Nie wolno nam o tym zapomnieć. Więcej - pamięć 

o tych ludziach i wydarzeniach, które doprowadziły ich nad o tych ludziach i wydarzeniach, które doprowadziły ich nad 
doły śmierci w Katyniu, Ostaszkowie,  Miednoje, Charkowie, doły śmierci w Katyniu, Ostaszkowie,  Miednoje, Charkowie, 
Twerze musimy przekazać kolejnym pokoleniom. Dzisiaj Twerze musimy przekazać kolejnym pokoleniom. Dzisiaj 
Polacy powinni uczyć się przebaczać i żyć w pokoju, ale Polacy powinni uczyć się przebaczać i żyć w pokoju, ale 
dobrosąsiedzkie stosunki należy budować na prawdzie. Nie dobrosąsiedzkie stosunki należy budować na prawdzie. Nie 
wolno zagłuszać w sobie krzyku sumienia pod pozorem wolno zagłuszać w sobie krzyku sumienia pod pozorem 
niczym nieograniczonej wolności i politycznej poprawności..niczym nieograniczonej wolności i politycznej poprawności..
Niech najdobitniej zabrzmi tutaj głos świadka tamtych Niech najdobitniej zabrzmi tutaj głos świadka tamtych 
czasów, Wacława Kruka, który został zamordowany czasów, Wacława Kruka, który został zamordowany 
w Katyniu. Był on młodym, 34-letnim podporucznikiem w Katyniu. Był on młodym, 34-letnim podporucznikiem 
Wojska Polskiego oraz pasjonatem literatury. Możliwe, że Wojska Polskiego oraz pasjonatem literatury. Możliwe, że 
zostałby w przyszłości poetą, pisał piękne wiersze. Jeden zostałby w przyszłości poetą, pisał piękne wiersze. Jeden 
z nich zanotował w prowadzonym przez siebie pamiętniku, z nich zanotował w prowadzonym przez siebie pamiętniku, 
który urywa się 9 kwietnia 1940 r. Ten zeszyt z wyjątkowo który urywa się 9 kwietnia 1940 r. Ten zeszyt z wyjątkowo 
wzruszającym utworem zapisanym na jednej ze stron wzruszającym utworem zapisanym na jednej ze stron 
znaleziono w jednej z odkopanych mogił w kwietniu 1943 r. znaleziono w jednej z odkopanych mogił w kwietniu 1943 r. 

Modlę się Panie za kraj, który w męceModlę się Panie za kraj, który w męce
I krwi serdecznej pławi się zalewieI krwi serdecznej pławi się zalewie
Modlę się za naród co żyje w udręceModlę się za naród co żyje w udręce
Za niegasnące otuchy zarzewieZa niegasnące otuchy zarzewie
W piersiach co wierzą w Ojczyzny powstanieW piersiach co wierzą w Ojczyzny powstanie

Modlę się Panie.Modlę się Panie.

Modlę się Panie, a modli się ze mnąModlę się Panie, a modli się ze mną
Woń pobojowisk i młodej krwi strugiWoń pobojowisk i młodej krwi strugi
Modli się mogił i krzyży rząd długiModli się mogił i krzyży rząd długi
I konających jęki co w noc ciemnąI konających jęki co w noc ciemną
Ku Tobie wznoszą o wolność błaganieKu Tobie wznoszą o wolność błaganie

Modlę się Panie.Modlę się Panie.

Modlą się Panie stratowane zbożaModlą się Panie stratowane zboża
Modlą bombami zaorane polaModlą bombami zaorane pola
Modli samotna opuszczona rolaModli samotna opuszczona rola
I kraj ten cały od morza do morza.I kraj ten cały od morza do morza.
W którym rąk wkrótce do pracy nie stanieW którym rąk wkrótce do pracy nie stanie

Modlę się PanieModlę się Panie

Modlą się Panie gruzy miast i zgliszcza.Modlą się Panie gruzy miast i zgliszcza.
Wsi popalonych sterczące kominyWsi popalonych sterczące kominy
Szczątki kościołów, samotne ruiny.Szczątki kościołów, samotne ruiny.
Świadkowie strasznych scen smutne Świadkowie strasznych scen smutne 
dworzyszczadworzyszcza
O łaskę Twoją i zamiłowanieO łaskę Twoją i zamiłowanie

Modlę się Panie.Modlę się Panie.

Modli się Panie polska ziemia wszystkaModli się Panie polska ziemia wszystka
Jej wszystkie dawne i nowe kurhanyJej wszystkie dawne i nowe kurhany
I całe morze łez i krwi przelanejI całe morze łez i krwi przelanej
Lasy i pola i łąki i rżyskaLasy i pola i łąki i rżyska
O wyzwolenie i zmartwychwstanieO wyzwolenie i zmartwychwstanie

Modlę się Panie.Modlę się Panie.

Modlą się Panie a ja razem z nimiModlą się Panie a ja razem z nimi
U stóp Twoich kajam się w prochu i pyleU stóp Twoich kajam się w prochu i pyle
Byś skrócić zechciał wyczekiwań chwileByś skrócić zechciał wyczekiwań chwile
I by nie były modły daremnymiI by nie były modły daremnymi
O łaskę Twoją i próśb wysłuchanieO łaskę Twoją i próśb wysłuchanie

Modlę się Panie.Modlę się Panie.    Cześć ich pamięci!    Cześć ich pamięci!
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W dniach 28 września – 1 października W dniach 28 września – 1 października 
2024r.  na Ziemi Tarnogrodzkiej  gościliśmy  2024r.  na Ziemi Tarnogrodzkiej  gościliśmy  
Ochotniczy Szwadron 3. Pułku Ułanów Ochotniczy Szwadron 3. Pułku Ułanów 
Śląskich oraz Szwadron Kawalerii im. 3 Śląskich oraz Szwadron Kawalerii im. 3 
Pułku Ułanów Śląskich z Biszczy. W niedzielę Pułku Ułanów Śląskich z Biszczy. W niedzielę 
29 września z udziałem Ułanów odbyły się 29 września z udziałem Ułanów odbyły się 
uroczystości  85. rocznicy wydarzeń w Barmie uroczystości  85. rocznicy wydarzeń w Barmie 
Korchowskiej, wybuchu II wojny światowej Korchowskiej, wybuchu II wojny światowej 
oraz Bitwy o Tarnogród.oraz Bitwy o Tarnogród.

W poniedziałek  i wtorek zorganizowano W poniedziałek  i wtorek zorganizowano 
żywe lekcje historii na terenie Zespołu żywe lekcje historii na terenie Zespołu 
Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego im. Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego im. 
Wincentego Witosa w Różańcu. Wszystkich Wincentego Witosa w Różańcu. Wszystkich 
zebranych powitała pani Dyrektor ZSCKR zebranych powitała pani Dyrektor ZSCKR 
Renata Majewska wraz z Wiceburmistrzem Renata Majewska wraz z Wiceburmistrzem 

Tarnogrodu Tarnogrodu 
panem Tomaszem panem Tomaszem 
Legieciem. Legieciem. 
W spotkaniach W spotkaniach 
wzięli udział wzięli udział 
uczniowie uczniowie 
wszystkich szkół wszystkich szkół 
podstawowych podstawowych 
z terenu miasta z terenu miasta 
i gminy Tarnogród. i gminy Tarnogród. 
Uczniowie  mieli Uczniowie  mieli 
okazję wysłuchać okazję wysłuchać 
prelekcji na prelekcji na 
temat powstania temat powstania 
kawalerii, a także kawalerii, a także 
zobaczyli „na zobaczyli „na 
żywo” i mogli dotknąć umundurowanie i uzbrojenie ułana żywo” i mogli dotknąć umundurowanie i uzbrojenie ułana 
okresu II RP. Poznali zasady twardej służby kawaleryjskiej. okresu II RP. Poznali zasady twardej służby kawaleryjskiej. 
Duże wrażenie na uczniach wywarła możliwość obejrzenia Duże wrażenie na uczniach wywarła możliwość obejrzenia 
munduru kawaleryjskiego, założenia wyposażenia munduru kawaleryjskiego, założenia wyposażenia 
i uzbrojenia bojowego ułana z okresu międzywojennego. i uzbrojenia bojowego ułana z okresu międzywojennego. 
Najwięcej radości sprawiło uczniom, gdy mogli wziąć do ręki Najwięcej radości sprawiło uczniom, gdy mogli wziąć do ręki 
szablę, lancę, karabin, ładownice czy szelki kawaleryjskie, szablę, lancę, karabin, ładownice czy szelki kawaleryjskie, 
ostrogi i bagnet. Wielkie zainteresowanie wzbudziły ostrogi i bagnet. Wielkie zainteresowanie wzbudziły 
odrestaurowany rząd kawaleryjski w pełnym stroczeniu, odrestaurowany rząd kawaleryjski w pełnym stroczeniu, 
ogłowie z munsztukiem.  Zaprezentowano także musztrę ogłowie z munsztukiem.  Zaprezentowano także musztrę 
na koniach. Podczas prelekcji uczniowie poznali fakty na koniach. Podczas prelekcji uczniowie poznali fakty 

SKĄD SIĘ WZIELI UŁANI W TARNOGRODZIE?SKĄD SIĘ WZIELI UŁANI W TARNOGRODZIE?

historyczne i ciekawostki z życia ułanów. historyczne i ciekawostki z życia ułanów. 
Zapoznali się także z genezą powstania Zapoznali się także z genezą powstania 
i historią Ochotniczego  Szwadronu 3. i historią Ochotniczego  Szwadronu 3. 
Pułku Ułanów Śląskich. Pułku Ułanów Śląskich. 

Pomysł zainicjował Pan Marcin Magoch ze Pomysł zainicjował Pan Marcin Magoch ze 
Szwadronu Kawalerii im. 3 Pułku Ułanów Szwadronu Kawalerii im. 3 Pułku Ułanów 
Śląskich z Biszczy, Gmina Tarnogród Śląskich z Biszczy, Gmina Tarnogród 
,  Zespół  Szkół Centrum Kształcenia ,  Zespół  Szkół Centrum Kształcenia 
Rolniczego im. Wincentego Witosa Rolniczego im. Wincentego Witosa 
w Różańcu  oraz Tarnogrodzki Ośrodek w Różańcu  oraz Tarnogrodzki Ośrodek 
Kultury. Kultury. 

SZLAK BOJOWY 3 PUŁKU SZLAK BOJOWY 3 PUŁKU 
UŁANÓW ŚLĄSKICH UŁANÓW ŚLĄSKICH 

W KAMPANII WRZEŚNIOWEJ 1939 W KAMPANII WRZEŚNIOWEJ 1939 
ROKU ORAZ PRZEBIEG BITWYROKU ORAZ PRZEBIEG BITWY
O TARNOGRÓD W NOCY Z 15O TARNOGRÓD W NOCY Z 15
NA 16 WRZEŚNIA 1939 ROKUNA 16 WRZEŚNIA 1939 ROKU

3 Pułk Ułanów Śląskich od 1922 roku 3 Pułk Ułanów Śląskich od 1922 roku 
stacjonował w istniejących do dzisiaj stacjonował w istniejących do dzisiaj 
koszarach w Tarnowskich Górach przy ul. koszarach w Tarnowskich Górach przy ul. 
Opolskiej. Pułk został wysłany z Warszawy, Opolskiej. Pułk został wysłany z Warszawy, 
gdzie wcześniej stacjonował, do przejęcia gdzie wcześniej stacjonował, do przejęcia 
ziem Górnego Śląska i pozostał tam do ziem Górnego Śląska i pozostał tam do 
sierpnia 1939 roku. sierpnia 1939 roku. 

Ostatnim dowódcą , który dowodził podczas Ostatnim dowódcą , który dowodził podczas 
całej kampanii wrześniowej, był pułkownik całej kampanii wrześniowej, był pułkownik 
Czesław Chmielewski. We wrześniu 1939 Czesław Chmielewski. We wrześniu 1939 
roku pułk należał do Krakowskiej Brygady roku pułk należał do Krakowskiej Brygady 

Kawalerii, która z kolei była przyporządkowana Armii Kawalerii, która z kolei była przyporządkowana Armii 
Kraków. Razem z 3 pułkiem szlak bojowy przeszedł 5 Pułk Kraków. Razem z 3 pułkiem szlak bojowy przeszedł 5 Pułk 
Strzelców Konnych oraz 5 Dywizjon Artylerii Konnej. Strzelców Konnych oraz 5 Dywizjon Artylerii Konnej. 

Pułk w sile 3 szwadronów wymaszerował z koszar 28 Pułk w sile 3 szwadronów wymaszerował z koszar 28 
sierpnia 1939 roku do rejonu Kalety – Koszęcin – Cieszowa. sierpnia 1939 roku do rejonu Kalety – Koszęcin – Cieszowa. 
Już o godz. 4:50 1 września Niemcy zaatakowali pozycje 4 Już o godz. 4:50 1 września Niemcy zaatakowali pozycje 4 
szwadronu pod Kaletami. Po zatrzymaniu Niemców ułani szwadronu pod Kaletami. Po zatrzymaniu Niemców ułani 
odchodzą na pozycje pod Woźnikami, gdzie 2 września odchodzą na pozycje pod Woźnikami, gdzie 2 września 
staczają bitwę. W nocy z 3 na 4 września rozegrał się bój staczają bitwę. W nocy z 3 na 4 września rozegrał się bój 
pułku pod Szczekocinami. 6 września kolejna bitwa pod pułku pod Szczekocinami. 6 września kolejna bitwa pod 
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Pińczowem. 8 września pułk przekracza Wisłę w okolicach Pińczowem. 8 września pułk przekracza Wisłę w okolicach 
Szczucina i przechodzi na jej prawy brzeg. 10 września Szczucina i przechodzi na jej prawy brzeg. 10 września 
otrzymuje jedyne uzupełnienia z Ośrodka Zapasowego. otrzymuje jedyne uzupełnienia z Ośrodka Zapasowego. 
Następnie przez Baranów – Rozwadów – Lipę – Janów Następnie przez Baranów – Rozwadów – Lipę – Janów 
Lubelski dociera 15 września do rejonu Tanwi (Króle Stare – Lubelski dociera 15 września do rejonu Tanwi (Króle Stare – 
Gliny – Zanie). Gliny – Zanie). 

15 września około 15 września około 
19:00 pułk zaczął 19:00 pułk zaczął 
przeprawę przez przeprawę przez 
bród w Królach bród w Królach 
Starych, ze względu Starych, ze względu 
na zniszczony na zniszczony 
most na Tanwi. most na Tanwi. 
Pierwszy dotarł Pierwszy dotarł 
do Tarnogrodu 4 do Tarnogrodu 4 
szwadron rotmistrza szwadron rotmistrza 
Bigoszewskiego Bigoszewskiego 
i po rozpoznaniu i po rozpoznaniu 
niemieckiego niemieckiego 
ubezpieczenia ubezpieczenia 

uderzył razem z 1 uderzył razem z 1 
szwadronem. Atak był na tyle szwadronem. Atak był na tyle 
skuteczny, że po zniszczeniu skuteczny, że po zniszczeniu 
czołgu i kilku niemieckich czołgu i kilku niemieckich 
samochodów zajęta została samochodów zajęta została 
północna część miasteczka północna część miasteczka 
włącznie z Rynkiem. włącznie z Rynkiem. 
Tutaj wywiązała się walka Tutaj wywiązała się walka 
z bliskiej odległości. Starszy z bliskiej odległości. Starszy 
wachmistrz Ignacy Barczak wachmistrz Ignacy Barczak 
(dowódca III plutonu (dowódca III plutonu 
w 4 szwadronie) stoczył w 4 szwadronie) stoczył 
pojedynek pistoletowy pojedynek pistoletowy 
z o昀椀cerem niemieckim, z o昀椀cerem niemieckim, 
którego zastrzelił. Czołgi niemieckie stojące na Rynku którego zastrzelił. Czołgi niemieckie stojące na Rynku 
zostały podpalone przy użyciu granatów. zostały podpalone przy użyciu granatów. 

Jednak sytuacja ulega zmianie ze względu na silnie Jednak sytuacja ulega zmianie ze względu na silnie 
obsadzoną Niemcami południową część Tarnogrodu. obsadzoną Niemcami południową część Tarnogrodu. 
Wywiązała się ciężka walka, w wyniku której natarcie Wywiązała się ciężka walka, w wyniku której natarcie 
zostało zatrzymane. Niemcy przechodzą do kontruderzenia, zostało zatrzymane. Niemcy przechodzą do kontruderzenia, 
które idąc zachodnim skrajem Tarnogrodu zagraża które idąc zachodnim skrajem Tarnogrodu zagraża 
oskrzydleniem pułku. Sytuację ratuje pluton Ciężkich oskrzydleniem pułku. Sytuację ratuje pluton Ciężkich 
Karabinów Maszynowych pod dowództwem porucznika Karabinów Maszynowych pod dowództwem porucznika 

Stanisława Schweinitz – Drelinkiewicza. Ze stanowiska Stanisława Schweinitz – Drelinkiewicza. Ze stanowiska 
w okolicy starego cmentarza celnym ogniem zatrzymuje w okolicy starego cmentarza celnym ogniem zatrzymuje 
niemieckie natarcie.niemieckie natarcie.

Do dowódcy pułku dociera rozkaz generała Piaseckiego Do dowódcy pułku dociera rozkaz generała Piaseckiego 
(dowódcy Krakowskiej Brygady Kawalerii) o wycofaniu (dowódcy Krakowskiej Brygady Kawalerii) o wycofaniu 

pułku z Tarnogrodu, ze pułku z Tarnogrodu, ze 
względu na zmierzające względu na zmierzające 
w ich stronę posiłki w ich stronę posiłki 
niemieckie. niemieckie. 

Około godziny 1:00 Około godziny 1:00 
w nocy szwadrony w nocy szwadrony 
pułku wycofują się pułku wycofują się 
z Tarnogrodu. Jako z Tarnogrodu. Jako 
ostatni odchodzi pluton ostatni odchodzi pluton 
CKM spod starego CKM spod starego 
cmentarza.  Na krańcu cmentarza.  Na krańcu 
Przedmieścia Płuskiego Przedmieścia Płuskiego 
czeka na nich sam czeka na nich sam 
dowódca pułku i razem dowódca pułku i razem 
z nimi wycofuje się z nimi wycofuje się 
przez palące się Płusy przez palące się Płusy 
za Tanew. Razem z nimi za Tanew. Razem z nimi 
wraca 5 Pułk Strzelców wraca 5 Pułk Strzelców 

Konnych, który stał w odwodzie między Konnych, który stał w odwodzie między 
Tarnogrodem a Płusami. Tarnogrodem a Płusami. 

Podczas boju zginęło kilku ułanów. Są Podczas boju zginęło kilku ułanów. Są 
oni pochowani na starym cmentarzu. oni pochowani na starym cmentarzu. 
Ponadto ciężko ranny został dowódca 1 Ponadto ciężko ranny został dowódca 1 
szwadronu – porucznik Zygmunt Skerl. szwadronu – porucznik Zygmunt Skerl. 
Umiera on następnego dnia w szpitalu Umiera on następnego dnia w szpitalu 
polowym w Smólsku i zostaje pochowany polowym w Smólsku i zostaje pochowany 
w Zwierzyńcu.  w Zwierzyńcu.  

Nocny atak na Tarnogród był próbą Nocny atak na Tarnogród był próbą 
utorowania sobie drogi przez Armię Kraków utorowania sobie drogi przez Armię Kraków 

na Lwów. Niestety, wobec na Lwów. Niestety, wobec 
niepowodzenia Armia Kraków niepowodzenia Armia Kraków 
zmuszona była przebijać się zmuszona była przebijać się 
w innym kierunku. w innym kierunku. 

Po odwrocie spod Tarnogrodu Po odwrocie spod Tarnogrodu 
Krakowska Brygada Kawalerii Krakowska Brygada Kawalerii 
przez Brodziaki – Bukownicę przez Brodziaki – Bukownicę 
– Szozdy – Obrocz – – Szozdy – Obrocz – 
Kosobudy – Suchowolę Kosobudy – Suchowolę 
dociera pod Tomaszów dociera pod Tomaszów 
Lubelski. Lubelski. 

18 września pułk dostał 18 września pułk dostał 
rozkaz, aby 19 września rozkaz, aby 19 września 
zaatakować Rogóźno. 19 zaatakować Rogóźno. 19 
września rozkaz został września rozkaz został 
odwołany, ale, niestety, odwołany, ale, niestety, 
nie dotarł on do pułku. nie dotarł on do pułku. 

Skutkiem tego było prawie całkowite zniszczenie pułku. Skutkiem tego było prawie całkowite zniszczenie pułku. 
Pod Rogóźnem żołnierze dostali się w krzyżowy ogień Pod Rogóźnem żołnierze dostali się w krzyżowy ogień 
niemiecki. Wielu ułanów zginęło lub zostało rannych. niemiecki. Wielu ułanów zginęło lub zostało rannych. 
Ciężko ranny został dowódca, który do końca życia Ciężko ranny został dowódca, który do końca życia 
pozostał inwalidą. Następnego dnia pozostała część pułku pozostał inwalidą. Następnego dnia pozostała część pułku 
skapitulowała pod leśniczówką Ulów.skapitulowała pod leśniczówką Ulów.

Dziękujemy naszym gościom za te ciekawe Dziękujemy naszym gościom za te ciekawe 
i niezapomniane chwile.i niezapomniane chwile.

Renata Ćwik, Marcin MagochRenata Ćwik, Marcin Magoch



KWARTALNIK TARNOGRODZKIKWARTALNIK TARNOGRODZKI6

Święto Plonów w gminie TarnogródŚwięto Plonów w gminie Tarnogród
W piękny słoneczny dzień 15 sierpnia grupy wieńcowe, 
zaproszeni goście i mieszkańcy gminy Tarnogród 
zgromadzili się pod kościołem para昀椀alnym pw. 
Przemienienia Pańskiego w Tarnogrodzie, gdzie o 11.00 
została odprawiona msza św. dziękczynna w intencji 
rolników. Druga część uroczystości 
rozpoczęła się o 14.30 
zbiórką grup wieńcowych, 
starostów, mieszkańców 
oraz zaproszonych 
gości na placu przy 
Tarnogrodzkim 
Ośrodku Kultury. 
Następnie 
korowód 
dożynkowy 
przeszedł 
na plac przy 
ul. Targowej 
w Tarnogrodzie 
– miejsce 
Dożynek 
Gminno 
– Para昀椀alnych. Pierwsi jechali starostowie dożynek: 
Starościna – Marta Dołomisiewicz, która od 15 lat wspólnie 

z mężem Markiem prowadzi ekologiczne 
gospodarstwo rolne w Woli Różanieckiej 
o powierzchni około 12 hektarów. Specjalizuje 
się ono w produkcji owoców miękkich: 
porzeczki czarnej, maliny i truskawki. Mama 
dwójki dorosłych dzieci: Karoliny i Krystiana. 
Poza gospodarstwem pracuje zawodowo. 
Jest dyrektorem Środowiskowego Domu 
Samopomocy w Tarnogrodzie. Mimo wielu zajęć 
zawsze znajduje czas dla rodziny i bliskich. 
Angażuje się w życie lokalnej społeczności. 
Starosta – Wojciech Fus jest mężem i ojcem 
trójki dzieci. Razem z żoną Agnieszką prowadzi 
gospodarstwo rolne. Ich ziemie położone są na 
terenie kilku gmin. Zajmują się tylko produkcją 
roślinną. Główne uprawy w ich gospodarstwie 

to rzepak, pszenica, jęczmień, kukurydza na ziarno i buraki 
cukrowe. 
 Wieńce prezentowały grupy z Różańca Pierwszego, 
Różańca Drugiego, Luchowa Dolnego i Luchowa Górnego, 
Woli Różanieckiej i Tarnogrodu. Na początku odśpiewano 
hymn, po którym Burmistrz Tarnogrodu Paweł Dec 
powitał wszystkich, którzy przybyli na uroczystość oraz 
zaproszonych gości. Zaszczycili nas swoją obecnością m. 
in.: posłanka Małgorzata Gromadzka, radna wojewódzka 
Zo昀椀a Woźnica, w imieniu posła Wiesława Różyńskiego 
list odczytała Angelika Czekirda, Rafał Farion w imieniu 
Wojewody Lubelskiego Krzysztofa Komorskiego, 
Bartłomiej Świtała – etatowy członek Zarządu Powiatu, 

Tomasz Obszański - 
Przewodniczący Związku 
Zawodowego Rolników 
Indywidualnych, 
Grzegorz Faryna 

– kierownik 
KRUS-u w Biłgoraju 
wraz z zastępcą 
Wojciechem 
Dziduchem, Piotr 

Mulawa – prezes 
Banku Spółdzielczego 

w Tarnogrodzie, radni 
Rady Miejskiej na czele z przewodniczącym Dariuszem 

Dołomisiewiczem, wójt gminy Adamówka 
Jacek Kierepka i wielu innych. Po obrzędzie 
przekazania chleba, podczas którego 
recytowała i śpiewała grupa żniwiarek 
i żniwiarzy z Tarnogrodzkiego Klubu 
Seniora przygotowana przez instruktorkę 
Helenę Zając, przemówił Burmistrz 
Tarnogrodu Paweł Dec, po czym oddał głos 
zaproszonym gościom. 
Po części formalnej nadszedł czas na 
popisy artystyczne. Wystąpiła Tarnogrodzka 
Orkiestra Dęta pod batutą Grzegorza 
Szteinmillera, zaprezentowały się grupy 
taneczne Tarnogrodzkiego Ośrodka Kultury. 
Wszystkie choreogra昀椀e przygotowała 
z tancerzami Małgorzata Zając – instruktorka 
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tańca w Tarnogrodzkim 
Ośrodku Kultury. 
A potem do tańca grali 
uczestnikom Hayer, 
Veegas i Łobuzy.
Organizatorzy zapewnili 
mnóstwo atrakcji. 
Grupa Eksploratorzy 
zaprosiła miłośników 
historii do oglądania 
artefaktów znalezionych 
na ziemi tarnogrodzkiej 
i w okolicach oraz do 
zabawy w poszukiwaczy 
skarbów, Tarnogrodzkie 
Towarzystwo Regionalne 

zaproponowało konkursy z nagrodami, 
zakup lokalnych wydawnictw i gadżetów, 
Klub Kobiet Aktywnych Tarnogród, 
Stowarzyszenie Aktywni dla Różańca, 
KGW z Luchowa Górnego, OSP oraz 
organizatorzy zaprosili na smaczne 
przekąski i napoje, Koło Łowieckie 
nr 10 w Biłgoraju i Koło Łowieckie 
Towarzystwo Racjonalnego Polowania 
nr 58 w Zamościu zaprosiły uczestników 
dożynek na degustację potraw 

myśliwskich. 
Państwowa 
Inspekcja Pracy 
oraz KRUS 
zaprosiły również 
na swoje stoiska 
i do konkursów. 
Tarnogrodzki Klub 
Seniora przygotował 
stoisko z artykułami 
dla najmłodszych. 
Dla nich był również 
darmowy dmuchany 
plac zabaw, 
animacje oraz wiele 
innych atrakcji.
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WW poszukiwaniu tradycji: poszukiwaniu tradycji:
                                      ŻNIWA DAWNIEJ I DZIŚŻNIWA DAWNIEJ I DZIŚ

Tak jak dawniej, na przełomie lipca i sierpnia pola 
rozzłacają się dorodną pszenicą i rozsrebrzają dojrzałym 
żytem. Dla rolników przychodzi okres intensywnej pracy 
przy zbiorze zbóż zwany żniwami, który kiedyś trwał 
od dwóch do trzech tygodni. Jego etapy wyznaczali 
święci patronowie: Matka Boska Szkaplerzna (16.07.), 
św. Wawrzyniec (10.08.) i Matka Boska Wniebowzięta 
(15.08.), w kalendarzu świąt ludowych zwana Zielną. Z 
nimi związane są liczne dydaktyczna przysłowia.

Dziś po dawnych praktykach żniwiarskich, kiedy zboże 
ścinano sierpem i kosą, pozostały jedynie wspomnienia 
informatorów najstarszego pokolenia. Bardziej ożywione 
odnoszą się do zbioru kosiarkami, żniwiarkami 
zwanymi zrzutkami i popularnymi kilkanaście lat temu 
snopowiązałkami. Praca przy ich użyciu odbywała się 
ręcznie. Wymagała wytężonej siły i najo昀椀arniejszego 
wysiłku. Najbardziej dawały się we znaki zarówno 
cięcie sierpem, jak i pobieranie za kosiarzem w pozycji 
pochylonej, a także wiązanie snopków, ich składanie do 
przeschnięcia, zwożenie i układanie w stodole bądź w 
brogu czy stogu zwanym kopniakiem. Cierpły ręce, bolały 
nadgarstki tak, że trudno było łyżki utrzymać.

Obecnie na pola wyruszają kombajny i to coraz częściej 
z klimatyzowanymi kabinami. Ścierniska rzadko już 
pokrywa pozostawiona luzem lub pocięta słoma bądź 
wiązki po jej sprasowaniu. Nikt już jej nie pali. Ściskana 
jest w olbrzymie bele, które są ładowane na przyczepy 
przy użyciu podnośnika.

Teraz żniwa trwają krócej, chociażby z tego względu, 
że zmniejszył się udział tradycyjnych zbóż w strukturze 
zasiewów i zupełny brak prosa.  Coraz więcej uprawia się 
kukurydzy, rzepaku, roślin jagodowych i warzyw.
Wszystko się zmienia. Warto jednak pamiętać o tym, 
jak żniwowali nasi przodkowie, których źródłem wiedzy 
agrotechnicznej w dużej mierze były przysłowia.

ZA SZKAPLERZNĄ MATKĄ NA ZAGON
Z GROMADKĄ

Około 16 lipca rozpoczynano żniwa. Pradziadowie 
przekazywali wnukom: Na Szkaplerzne Matke na zagon 
czeladke. Chociaż zboże było jeszcze niedojrzałe albo 
nie sprzyjała pogoda, starano się w tym dniu zżąć chociaż 
kilka snopków. Tradycyjnie zbiór zbóż rozpoczynano w 
najbliższą sobotę po wspomnieniu MB Szkaplerznej.

Chłopi wstawali do pracy o pianiu koguta i 
wczesnym rankiem wraz z wynajętymi do żęcia ludźmi 
wyruszali na zagony, by sąsiadom już pracującym 
nie mówić: „Boże dopomóż!” - jak nakazywał obyczaj. 
Ustawiali się zawsze twarzą do słońca i śpiewali, by 
umilić sobie pracę. W południe przerywali żęcie, żeby 
odpocząć i posilić się. Unikali w ten sposób spotkania 
z nieprzychylnymi człowiekowi duchami, które według 
ich wierzeń miały być obecne w polu. Kończono 
o zachodzie słońca, niekiedy i później. Zazwyczaj 
składano zrobione snopki. Ze śpiewem różnych 
przyśpiewek powracano do domu.

Kiedy ukończono żąć ostatni zagon zboża 
chlebowego (żyta, pszenicy) robiono okrężne. W rogu 
pola zostawiano kilka naści kłosów na pastwę myszy i 
ptactwa. Obchodzono je dookoła, radośnie śpiewając:

Krężeliśmy się krężeli, bośmy żyto (pszeniczkę) 
wyżęli.

Nasz gospodarz ochoczy, wyżął żytko za nocy.
A nasz sąsiad leniwy, stoi żytka dwie niwy.

Stoi żytko i pszenica z (wymawiano imię żony sąsiada) 
kiepska robotnica.

Następnie stawiano kilka snopków i wybierano z nich 
kilkanaście źdźbeł z najdorodniejszymi kłosami. Splatano 
z nich wieniec żniwny -  warkocz długi na piędź (około 25 
cm), po czym sierpem ucinano niesplecioną słomę, tzw. 
knuzie. Dzielono na dwie równe części i układano na krzyż 
na pozostawionych niezżętych kłosach, śpiewając na cały 
głos:

Boże z Twoich rąk żyjemy, chociaż swymi pracujemy.
Z Ciebie ma żyzność rola, my zbieramy z tego pola.

Taka broda pozostawała na polu do podorywki. Kiedy 
weszły do użytku kosy, to początkowo nie ścinano nimi 
żyta i pszenicy, bowiem na polu pozostawały kłosy, a 
to uznawano za grzech. Używano kos z kabłąkiem i z 
grabkami. Kosiarz miał za pasem drewnianą łopatkę do 
czyszczenia kosy i osełkę do jej ostrzenia w drewnianej 
kuszce z wodą. W kankach zabierano wodę do picia. 
Z konieczności zabierano dzieci, a dla nich mleko w 
butelkach. Najstarsze robiły powrósła, inne kołysały 
młodsze rodzeństwo w szajdach lub bawiły się same.

Snopy zboża złożone w dziesiątki
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W latach 60. minionego stulecia pracę usprawniły 
najpierw konne kosiarki, z upływem lat ciągnięte przez 
traktory. Zboże koszono do południa i po południu. Przed 
złożeniem snopów w dziesiątki lub półkopki spożywano 
posiłek: chleb, jajka gotowane na twardo, ser ze śmietaną, 
mięso w słoikach. Przysmakiem był robiony tuż przed 
Wielkanocą czerwony salceson – z pokrojonego mięsa 
i słoniny włożonymi do maćka (żołądka) pieczony w 
piecu chlebowym, a po 
wyjęciu ściskany łupkami i 
przekładany kamieniem

Po wykoszeniu 
jednego gatunku zboża 
wykonywano wzorem 
ubiegłych lat kłosiany 
wieniec, który na kosie 
dumnie niósł gospodarz, 
by umieścić go za 
świętym obrazem. W 
ten sposób a昀椀szowano 
własną pracowitość i 
wyrażano krytykę dla 
ociągających się z pracą. 
Kłosy pozostawione na 
ściernisku zgrabiano 
szerokimi grabiami. 
Nazywano je zagrabkami. 
Niektóre pastuszki, pasąc na uwięzi krowy na śródpolnej 
drodze, zbierały jeszcze pozostawione kłosy, które 
przynosiły do obejścia dla kur.

WAWRZE(Y)NIEC NIESIE Z POLA WIENIEC
Św. Wawrzyniec, szacunkiem przywoływany jako 

patron żniwiarzy, piekarzy i pasiek, cieszył się dawniej 
wielkim uznaniem. Pokolenia naszych przodków 
wychowane były w jego kulcie a imię Wawrzyniec, 
po rusku Ławrienty, często nadawano chłopcom. Na 
podstawie wypracowanych przez lud obserwacji powstało 
wiele przysłów związanych z imieniem tego świętego, 
odnoszących się do uprawy roślin, ich zbioru i pogody. Oto 
wybrane:

Na św. Wawrzyńca szykują się żencarze do wieńca.
Na św. Wawrzyniec prowadzi przez pola gościniec

 (opustoszały pola, rolnicy przygotowują się do podorywki).
Św. Wawrzyniec – czas orać ozimiec.

Na św. Wawrzeńca zwija się kapusta do wieńca.
Na św. Wawrzyńca cebula i czosnek do wieńca.

Na św. Wawrzyńca owoc dostaje rumieńca a kwiat idzie 
do wieńca.

Gdy św. Wawrzyniec przychodzi, ostatnią rzepę siać się 
godzi.

Św. Wawrzyniec pokazuje, jaka jesień następuje.
Pogodę, jaką św. Wawrzyniec snuje, wrzesień odczytuje.

Gdy na św. Wawrzyńca orzechy obrodzą, to w zimie 
mrozy i śnieg dogodzą.

Gdy na Wawrzyńca słota trzyma, do Gromnicy lekka zima.
Święty Wawrzyniec, gdy pogodny, zawsze czas płodny.

Przez św. Wawrzyńca męczennika, chroń, Panie, 
pszczółki od szkodnika.

W liturgiczne wspomnienie św. Wawrzyńca w kościele 
święcono miód i masło używane do leczenia ran, przy 
czym kapłan odczytywał modlitwy po łacinie.

NA WNIEBOWZIĘCIE UKOŃCZONE ŻĘCIE
Około połowy sierpnia pola pustoszały. Niekiedy 

pozostawały jeszcze 
zagony gryki i prosa. 
W uroczystość 
Wniebowzięcia NMP 
gospodynie od samego 
rano robiły olbrzymie 
bukiety – nazywane 
zielem. Łączyły ze 
sobą wieńce żniwne z 
żyta, pszenicy i owsa. 
Dodawały źdźbła 
jęczmienia i prosa, łodyżki 
lnu, gryki, kopru, a także 
strączki fasoli, makówkę, 
korzeń marchwi, nadziane 
na kijek jabłko oraz 
główeczkę kapusty. 
Nieodłącznym elementem 
najdawniejszego ziela 

były gałązki kłokoczki, krzewu, którego nie spotyka się 
już w przydomowych ogródkach. Jej nasiona wwiercano 
w futryny albo rogi krów, by chronić od uroków. A co 
ciekawe? Starano się wykraść pędy z zagrody sąsiada, by 
po poświęceniu stały się bardziej skuteczne i zapewniły 
domostwu szczęście. Zdarzało się więc, że w nocy z 14/15 
sierpnia psy pilnowały tej magicznej rośliny. Taki bukiet 
ozdabiano sezonowymi kwiatami, np. 昀氀oksami, astrami, 
georginiami oraz ziołami, najczęściej piołunem. Zebrane 
rośliny okręcano sznurkiem i owijano kawałkiem płótna 
a odcięte równo łodyżki wrzucano do żłoba dla krów.  
Przynoszono do poświęcenia w kościele, by ziele nabrało 
dobroczynnej i uzdrawiającej mocy. Po przyjściu z kościoła 
spożywano marchew i jabłko – symbol rodzinnego 
szczęścia, a bukiet wkładano za święty obraz bądź 
zawieszano w sieni przy wejściowych drzwiach.

Wydaje się, że każdy składnik wiązanki miał do 
spełnienia inną rolę. I tak, nasiona zbóż wkruszano do 
materiału siewnego, by wydały ob昀椀ty plon. Trzebiono 
makówkę, delikatnie wysypując mak do studni, wierząc, że 
w czasie przedłużającej się suszy sprowadzi „namłotny” 
deszcz. Zioła i kwiaty wkruszano zmarłemu do trumny, 
by ich woń umożliwiła duszy wejście do bram nieba. 
Praktykowane było wkładanie ziela małym dzieciom do 
kołyski na spokojny sen, a umierającym do pościeli, by 
przyspieszyć konanie.

Warto zauważyć, że w minionym wieku, kiedy dzień 
15.08. nie był świętem państwowym, lud obchodził go 
niemalże jak Wielkanoc. Gospodynie wypiekały chleb z 
nowego zboża oraz przewijańce z ciasta drożdżowego i 
jabłek, a często krupiany pieróg. Było to święto radości 
obchodzone jako dożynki gospodarskie.

Obecnie święci się również bukiety, ale odmienne od 
tradycyjnych. Jakże zmienił się ten świat!

Halina Sarzyńska

Kuszka /ze zbiorów Haliny Sarzyńskiej/
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          DLA DZIECI POLSKICHDLA DZIECI POLSKICH

    ABECADŁO O CHLEBIE    ABECADŁO O CHLEBIE

A B CA B C

Chleba chcę,Chleba chcę,

Lecz i wiedzieć mi się godzi,Lecz i wiedzieć mi się godzi,

Z czego też to chleb się rodzi?Z czego też to chleb się rodzi?

D E FD E F

Najpierw siew.Najpierw siew.

Rolnik orze ziemię czarnąRolnik orze ziemię czarną

I pod skibę rzuca ziarno.I pod skibę rzuca ziarno.

G H IG H I

Ziarno w lot.Ziarno w lot.

Zakiełkuje w ziemi łonieZakiełkuje w ziemi łonie

I kłos buja na zagonie.I kłos buja na zagonie.

M N OM N O

Każde źdźbłoKażde źdźbło

Za obrotem kół kamienieZa obrotem kół kamienie

W białą mąkę się zamienia.W białą mąkę się zamienia.

W. BełzaW. Bełza

                              O CHLEBIEO CHLEBIE

W ciasnej izbie radość wielka.W ciasnej izbie radość wielka.

Chleb wypieka maluteńka.Chleb wypieka maluteńka.

Utrudzona, lecz szczęśliwa,Utrudzona, lecz szczęśliwa,

gdyż ten chlebuś poczyniła.gdyż ten chlebuś poczyniła.

Wzrok ku Najwyższemu wznosi,Wzrok ku Najwyższemu wznosi,

ręce do modlitwy składa.ręce do modlitwy składa.

Słów podzięki nie brakuje,Słów podzięki nie brakuje,

wszak bez chleba biada, biada.wszak bez chleba biada, biada.

Modły w izbie nie ustają,Modły w izbie nie ustają,

dziękczynieniu nie ma końca.dziękczynieniu nie ma końca.

Bochen chleba wyciągają Bochen chleba wyciągają 

utrudzone ręce ojca.utrudzone ręce ojca.

Ku uciesze swoich bliskichKu uciesze swoich bliskich

Kraje grube pajdy chlebaKraje grube pajdy chleba

I z radością rzecze:I z radością rzecze:

Niechaj chleba nie zabraknieNiechaj chleba nie zabraknie

na tym Bożym świecie.na tym Bożym świecie.

W starym piecu tli się ogień.W starym piecu tli się ogień.

Płomień gaśnie pomalutku.Płomień gaśnie pomalutku.

W ciasnej izbie nie znać trwogi.W ciasnej izbie nie znać trwogi.

Nie znać dzisiaj także smutku.Nie znać dzisiaj także smutku.

Pośród trudów, znoju pracyPośród trudów, znoju pracy

powstały najpiękniejsze plony.powstały najpiękniejsze plony.

Lud biedny, lecz pracowity.Lud biedny, lecz pracowity.

Został doceniony.Został doceniony.

Małgorzata Maciocha        Małgorzata Maciocha        

 /zebrała Halina Sarzyńska/
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UTRATA I ODZYSKANIE PRAWA MIEJSKIEGO DLA TARNOGRODUUTRATA I ODZYSKANIE PRAWA MIEJSKIEGO DLA TARNOGRODU
Na ostatnim zebraniu Tarnogrodzkiego Towarzystwa 
Regionalnego w trakcie dyskusji wysnuto wniosek, że 
wśród mieszkańców Tarnogrodu bardziej znana jest 
historia powstania miasta Tarnogród aniżeli okoliczności 

utraty prawa miejskiego i jego 
odzyskania.
Z dostępnych źródeł 
historycznych wynika, że 
ukazem carskim z dnia 19 lutego 
(2 marca) 1864 r. wprowadzono 
w Królestwie Polskim ustrój 
samorządu gminnego. Od tej 
pory każda gmina składała się 
z wiosek, kolonii, folwarków 
i dworów, niezależnie od 
podziałów własności dworskiej.
Utworzono gromady wiejskie na 
czele z zebraniem gromadzkim 
i sołtysem. Na podstawie tego 
ukazu Komitet Urządzający w 
Królestwie Polskim w wykonaniu 
„Najwyższego rozkazu z dnia 
7 maja 1870 r.” postanowił 
Miasto Tarnogród w powiecie 
biłgorajskim guberni lubelskiej 
zmienić na osadę i utworzyć w 
niej samoistny zarząd gminy na 

zasadach ukazu z dnia 19 lutego 1864 r.
Postanowienie to ogłoszono 19 (31) maja 1870 r. Należy 
zatem przyjąć, że w tej dacie Tarnogród stał się osadą, a 
miasto Tarnogród istniało przez 303 lata.

Tak wynika z przytoczonych 
dokumentów, lecz w 
świadomości mieszkańców 
Tarnogród był dalej miastem. 
Znamiennym jest, że pozostały 
nazwy przedmieść: Błonia, 
Bukowskiego, Płuskiego i 
Różanieckiego.
Dążeniem pokoleń 
mieszkańców Tarnogrodu było 
odzyskanie utraconego prawa 
miejskiego. Z dostępnych 
dokumentów wynika, że 
w okresie powojennym 
podejmowano działania z tym 
związane w latach 1952 – 
1961.
Do problemu powrócono w 
1984 r. Wojewodą zamojskim 
był wówczas Marian Wysocki, 
a naczelnikiem gminy 
Tarnogród niżej podpisany 
autor niniejszego artykułu. Przy 

okazji podjętych w ówczesnym 
Chwila rozmowy Tadeusza Szelachowskiego
z Ryszardem Kowalem

Od lewej: Marian Mazurek, Ryszard Kowal, Mieczysław Janisławski, Maksymiec lub Maksymiuk, tej osoby nie pamiętam, 
Jan Krasowski, Tadeusz Szelachowski, żona Mariana Wysockiego, Marian Wysocki, Bolesław Didyk, Stanisław Majewski
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Zaprezentowany poniżej tekst traktuję jako kontynuację 
artykułu mojego autorstwa pt. „Moja wędrówka śladem 
historii” umieszczonego w Kwartalniku Tarnogrodzkim 
Nr 96 R. XXV 2024. W końcowym akapicie tego tekstu 
stwierdzam, iż 
powierzenie mi funkcji 
przewodniczącego 
Komisji Kultury WRN 
w Zamościu ułatwiło mi 
zintensy昀椀kowanie prac 
na rzecz wzbogacenia 
działań w dziedzinie 
kultury w Tarnogrodzie 
i okolicznych 
miejscowościach.
Pełnienie funkcji 
członkowskich w 
zarządach ważnych 
w dziedzinie kultury 
organizacjach 
i instytucjach 
państwowych poza 
satysfakcja osobistą – 
pozwoliły na inicjowanie  
i realizację ważnych dla mojej „małej ojczyzny” - 
tarnogrodzkich działań. W trakcie mojej wieloletniej 
pracy na stanowisku kierownika, później dyrektora (wg 
nowej nomenklatury) miałem możliwość kontaktu z 
wybitnymi osobistościami nauki i kultury polskiej, które 
zaowocowały uznaniem działalności naszej placówki 
w województwie, jak również na forum ogólnopolskim. 
Tym osobom i reprezentowanym przez nie instytucjom, 
poświęcę dalsze odcinki moich wspomnień.
Dobrze  zorganizowany i ciekawy autorski program 
obchodów 400-lecia Tarnogrodu (1967) zainteresował 
Ministerstwo Kultury i Sztuki, w wyniku czego 15 maja 
1973r. Zostałem powołany do Rady Programowej d/s 

Domów Kultury działającej przy Departamencie Domów 
Kultury i Bibliotek i Stowarzyszeń Regionalnych.
Udział w posiedzeniach Rady Programowej i prezentacja 
placówki, w której pracowałem oraz autorski program 

działania zainteresował 
Sejmową Komisję 
Kultury i Sztuki, którą 
kierował profesor 
Bogdan Suchodolski. 
Byłem przez niego 
zapraszany na kilka 
posiedzeń Podkomisji 
Sejmowej, w 
których uczestniczyli 
dyrektorzy Wydziałów 
Kultury i Rad 
Wojewódzkich Domów 
Kultury.
W kraju w tym 
czasie działały 
w środowiskach 
wiejskich kluby RUCH, 
ROLNIKA, Ośrodki 

Nowoczesnej Gospodyni. Te wiejskie placówki były 
podwalinami tworzących się Gromadzkich Ośrodków 
Kultury, później Gminnych (GOK). Wielu z poznanych 
dyrektorów WDK postanowiło, aby do Tarnogrodu wysłać 
grupę ludzi – kandydatów na kierowników tworzonych 
placówek, aby mogli praktycznie wizytować już działający 
Ośrodek Kultury z jego formami pracy, obsadą i 
budżetem. Np. województwo rzeszowskie skierowało 
na staż Kierowniczy kilka osób, m.in. z Albigowej i 
Świętoniowa. Te wydarzenia komentowała ówczesna 
prasa: oto do Tarnogrodu przyjeżdżają autokarami 
grupy działaczy kultury – z województw: wrocławskiego, 
konińskiego, bydgoskiego. Dzięki poznanym dyrektorom 
Wojewódzkich Domów Kultury nawiązała się owocna 

Władysław Dubaj

MOJE WĘDRÓWKI NA SZLAKACH KULTURYMOJE WĘDRÓWKI NA SZLAKACH KULTURY
– ciąg dalszy– ciąg dalszy

województwie zamojskim prac nad strategią jego rozwoju 
zdecydowano o przystąpieniu do wspólnych działań 
o przywrócenie statusu miejskiego. Do obowiązków 
naczelnika gminy należało przygotowanie stosownego 
wniosku do Rady Państwa, uzasadniającego przywrócenie 
tego statusu. Prace nad wnioskiem trwały półtora roku. 
Należało bowiem przygotować szereg dokumentów: 
historycznych, urbanistycznych, geodezyjnych, 
infrastrukturalnych itp. Wniosek był konsultowany 
przez szereg organów  wojewódzkich i centralnych. 
Po zaopiniowaniu przez Gminną Radę Narodową w 
Tarnogrodzie w dniu 30 stycznia 1986 r. został skierowany 
do Rady Państwa za pośrednictwem  Ministra Spraw 
Wewnętrznych i Administracji.
Uchwałą Rady Państwa z dnia 15 grudnia 1986 r. 
utworzone zostało miasto Tarnogród w województwie 
zamojskim o pow. 1086 ha. Uchwała ta weszła w 
życie 1 stycznia 1987 roku. Uroczystość jej wręczenia 
miejscowym władzom odbyła się 3 stycznia 1987 roku. 

Aktu tego dokonał Tadeusz Szelachowski - zastępca 
przewodniczącego Rady Państwa, w towarzystwie 
przedstawicieli władz centralnych i wojewódzkich z 
wojewodą Bolesławem Didykiem.
Przewodniczącym Rady Narodowej Miasta i Gminy został 
Jan Krasowski, a naczelnikiem Marian Mazurek, który 
pełnił funkcję Naczelnika Gminy po mojej rezygnacji. 
Wypada przy tym zaznaczyć, że Tarnogród jako pierwszy 
w województwie odzyskał status miasta. Kilka lat później 
rangę miasta odzyskał Józefów i Frampol, a zupełnie 
niedawno Goraj.
Ze zbieżności dat ustanowienia prawa miejskiego i jego 
odzyskania (14 maja 1567 r. i 1.01.1987 r.) wynika, że 
można kojarzyć ze sobą obydwie rocznice. W 2007 
r. obchodzono 450-lecie powstania Tarnogrodu, ale 
pominięto 30-lecie odzyskania prawa miejskiego.
Myślę, że w 2027 roku uda się te dwa fakty połączyć.

Ryszard Kowal
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współpraca, głównie w zakresie wymiany 
zespołów artystycznych co uatrakcyjniało odbiór 
i efekty spotkań i koncertów w środowiskach. 
Wśród współpracujących ze mną dyrektorów 
WDKi innych placówek wspominam dyrektora 
Świętoniowskiego z Rzeszowa, Zygmunta 
Kornaszewskiego z Nakła nad Notecią, 
Konrada Zawala z Konina, Piotra Dziedzica z 
Przeworska i dyrektora Zakładowego Domu 
Kultury z Mielca.
Obchody 400-lecia Tarnogrodu przyczyniły 
się również do nawiązania współpracy z 
wojewódzkimi lubelskimi instytucjami kultury, 
wśród nich z Teatrem Dramatycznym im. 
Juliusza Osterwy. Dyrekcja  i zaprzyjaźnieni 
aktorzy – wśród nich Elżbieta Święcicka, 
aktorka i reżyser Zo昀椀a Modrzewska, prof. 
Ryszard Szczygieł Instytut Historii UMCS 
w Lublinie, Zo昀椀a Solarzowa urodzona 
1902 roku w Oddesie, zm. w 1988r., 
wspierali nasz Ośrodek w urządzaniu sali 
teatralnej. Przekazano nam fotele teatralne, 
okotarowanie sceny, oświetlenie i kostiumy 
(obecnie nasza kostiumernia liczy ok. 5 tys 
kostiumów). Ta pomoc była nieoceniona! 
Systematycznie na naszej scenie zaczęły 
być prezentowane spektakle teatralne 
sceny objazdowej. Kierownicy tej sceny to 
Majewski i Ciężak. Ponoszą duże zasługi w tej 
teatralnej działalności na rzecz społeczności 
tarnogrodzkiej. Dobrymi związkami z Teatrem 

im. J. Osterwy szczycimy się do dzisiaj w 
ramach współpracy wznowionej  ze Sceną 
Reduta powołanej w 2021 roku.
Praca w Tarnogrodzkim Ośrodku Kultury 
w dużej mierze wiązała się z działalnością 
Wojewódzkiego Domu Kultury w Lublinie, 
później z WDK w Zamościu, które sprawowały 
funkcję merytoryczna nad placówkami kultury 
w tzw. ternie. Wiele inicjatyw Tarnogrodzkiego 
Ośrodka Kultury (jak np. Sejmik Wiejskich 
Zespołów Teatralnych) zyskało uznanie dyrekcji 
WDK oraz fachową pomoc instruktorów. Na 
bazie TOK organizowane były szkolenia dla 
kierowników i instruktorów GOK z terenu 
województwa i nie tylko z Warszawy z Instytutu 
Kultury Polskiej z Zo昀椀ą Dworakowską. Halina 
Księska kierownik działu WDK w Lublinie 
zaproponowała utworzenie w Tarnogrodzie 
pierwszej w województwie a trzeciej w kraju 
Izbę Pamięci. Służyła ona gromadzeniu i 
ochronie zabytków kultury materialnej regionu, 
w tworzeniu tej Izby służyli z pomocą dyrektor 
Powiatowego Domu Kultury Edmund Szubiak, 
później Józef Złotkiewicz i dyrektor Muzeum 
Janusz Bęczkowski. Tarnogrodzki Ośrodek 
Kultury dostał propozycje prezentowania 
programów klubowych i domów kultury na 
giełdzie ogólnopolskiej w Szczecinie i w 
obecności Heleny Czępińskiej-Weręczuk, 
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            Jechałam pociągiem,Jechałam pociągiem,

nie miałam nic do czy-nie miałam nic do czy-

tania. Jak się nie ma nictania. Jak się nie ma nic

do czytania, to trudno,do czytania, to trudno,

trzeba myśleć – trzeba myśleć – o swoimo swoim

dzieciństwie i wierszachdzieciństwie i wierszach

opowiada Urszula Kozioł,opowiada Urszula Kozioł,

nominowana do Nagrodynominowana do Nagrody

Literackiej Nike 2024 zaLiterackiej Nike 2024 za

totom „Raptularz”.m „Raptularz”.

URSZULA KOZIOŁ- polska poetka, pisarka, autorka felietonów i 
utworów dramatycznych dla dzieci i dorosłych. Urodzona w 1931 r. 
w Rakówce. Od 1995 r. jest honorowym członkiem Tarnogrodzkiego 
Towarzystwa Regionalnego. Jest także honorowym obywatelem 
miasta Wrocław.

Teresy Jażyny prezentowałem 
program „Złote Gody” i „Bene昀椀s 
szarego obywatela” (roku 1973).
Na przestrzeni wielu lat mojej pracy 
w Tarnogrodzie (od 1964 roku) 
spotkałem – jak wyżej wspominam 
– wybitne osoby z dzieciny kultury i 
nauki. Miały one niewątpliwie wpływ 
na mój rozwój zawodowy. Nawiązałem 
do dziś jeszcze żywe kontakty z 
wartościowymi merytorycznie i 
społecznie instytucjami. Przy6czyniło 
się to znacząco do podniesienia rangi 
Tarnogrodzkiego Ośrodka Kultury, 
do rozwoju ciekawych, a niekiedy 
unikalnych form pracy artystycznej i 
oświatowej.
W kolejnych odcinkach „mojej 
wędrówki” spisanych dla Kwartalnika 
Tarnogrodzkiego, będę miał 
przyjemność opowiedzieć o wielkiej 
aktorce Ninie Andrycz pracującej w 
Teatrze Kwadrat, Mirze Ziemińskiej-
Sygietyńskiej, Marii Łękawa-
Makowskiej za pomoc zorganizowania 
w Tarnogrodzie Ogólnopolskiego 
Sejmiku Teatru Wsi Polskiej. Mila 
była współpraca z dyrektorami 
Departamentów z Ministerstwa 
Kultury i Sztuki Marii Garus, Anny 
Szabat, Włodzimierz Sandecki, Maciej 
Klimczak i poznany na spotkaniu 
w redakcji Tygodnika Kulturalnego 
Lech Śliwonik (1981 rok). W aneksie 
do najnowszego odcinka pragnę 
przypomnieć wybitną postać nauki 
i kultury polskiej – prof. Bogdana 
Suchodolskiego, z którym miałem 
zaszczyt spotykać się na mojej 
zawodowej i społecznej drodze.

Władysław Dubaj
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KULTURA, OŚWIATAKULTURA, OŚWIATA

„Poziom prezentowanych przedstawień był w 
tym roku nadzwyczaj wysoki (...)
Tarnogród jest 
miejscem 
przyjaznym 
i bardzo 
gościnnym. 
Miłośnicy kultury 
ludowej z
wielką radością 
wracają do tej 
teatralnej stolicy 
wsi polskiej.”
Takimi słowami 
Rada Artystyczna 
podsumowała 41. 
Ogólnopolski Sejmik 
Teatrów Wsi Polskiej. 
Powyższe słowa 
świadczą, iż ostatni 
sejmik był niezwykle 
udanym wydarzeniem 
zarówno dla 
zespołów, jak i dla 
organizatorów.

W ciągu trzech dni na 
tarnogrodzkiej scenie 
TOK-u wystąpiło 11 
najlepszych zespołów 
z całej Polski 
zakwali昀椀kowanych 
z sejmików 
międzywojewódzkich. 
Rada Artystyczna 
w składzie: prof. 
Piotr Dahlig – 
etnomuzykolog, 
dr hab. Katarzyna 
Smyk – folklorystka, 
kulturoznawczyni, 
dr hab. Edward 
Wojtaszek – reżyser, 
dr hab. Bożena 
Suchocka – reżyser – 
przewodnicząca rady 
oraz Renata Ćwik – 
sekretarz, przyznała 
nagrody wszystkim 
zespołom. Imprezę 

poprowadził niezastąpiony „głos sejmiku” Jan Zdziarski. 
Przyznano jedenaście nagród pieniężnych dla zespołów 
po 2000zł dla każdego z nich:

Nagrody 
Ministra Kultury 
i Dziedzictwa 
Narodowego:
- Zespół Regionalny 
„Rożnowska Dolina” 
z Rożnowa (pow. 
nowosądecki, woj. 
małopolskie); nagroda 
za żywiołowość 
wykonania, wysokie 
walory wokalne i 
taneczne, świetne 
aktorstwo oraz 
wzruszającą, pełną 
godności interpretację 
fragmentu wesela 
rożnowskiego w 
spektaklu WESELE 

KASI I JASIA.

- Zespół „Jamniczanki” 
z Jamnicy w gminie 
Grębów (pow. 
tarnobrzeski, woj. 
podkarpackie);
nagroda za 
wyśmienite aktorstwo, 
wspaniały scenariusz, 
mistrzowskie 
prowadzenie dialogu 
oraz niezwykłe 
poczucie humoru w 
spektaklu OSESEK U 

WALKÓW.

-Zespół Regionalny 
„Dolina Popradu” z 
Piwnicznej-Zdroju 
(pow. nowosądecki, 
woj. małopolskie); 
nagroda za staranne 
odtworzenie pracy 
w przygotowaniu 
tratwy do spływu, 
interesujący 
scenariusz, bogactwo 
tańców pienińskich, 
wysokie umiejętności 
śpiewacze i taneczne 

15

Zespół Folklorystyczno-Obrzędowy SOŁTYSKI z Pawłowa - Wilijo dożynek 

Zespół JAMNICZANKI z Jamnicy - Osesek u Walków 

Scena Teatralna MCK z Nowego Targu - Takie mamy procedury
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oraz dynamikę i zespołowość wykonania spektaklu NA 

FLISIE.

Nagrody Marszałka Województwa Lubelskiego:
-Zespół „Sąsiadeczki” z Korczowa i Okrągłego (pow. 
biłgorajski, woj. lubelskie); nagroda za wysokie walory 
wykonawcze, wytrawną scenogra昀椀ę oraz świetne 
prowadzenie dialogu 
scenicznego w 
spektaklu PRZY 

GRABIENIU ŚCIÓŁKI.

-Zespół Obrzędowy 
„Zawsze Razem” 
z Woli Gułowskiej 
(pow. łukowski, woj. 
lubelskie); nagroda 
za harmonijne 
współdziałanie 
wielopokoleniowego 
zespołu, radość 
tworzenia, 
konsekwentną 
pracę w ożywianiu 
świąt dorocznych 
oraz przypomnienie 
zwyczajów 
pasterskich w 
spektaklu NA 

ZIELONE ŚWIUNTKI.

-Regionalny Teatr 
Dramatyczny z Luzina 
(pow. wejherowski, 
woj. pomorskie);
nagroda za 
spektakl JO! oparty 
na oryginalnym, 
znakomitym 
scenariuszu, 
wspaniałe aktorstwo 
oraz kultywowanie 
rodzimego języka 
kaszubskiego.

Nagrody 
Narodowego 
Instytutu Kultury i 
Dziedzictwa Wsi:

-Zespół Śpiewaczy 
„Brzozowianki” z 
Brzozowicy Dużej 
(pow. radzyński, woj. 
lubelskie); nagroda 
za poczucie humoru, 
wartki dialog oraz 
wręcz brawurową 
realizację pozornie 
mało dynamicznej 
czynności, jaką jest przędzenie w debiutanckim 
spektaklu KUNDZIELNICE.

-Zespół Folklorystyczno-Obrzędowy „Sołtyski” z 

Pawłowa (pow. starachowicki, woj. świętokrzyskie);
nagroda za urodę sceniczną, bogactwo poznawcze oraz 
dyscyplinę aktorską w spektaklu WILIJO DOŻYNEK.

Nagroda Centrum Spotkania Kultur w Lublinie:
-Scena Teatralna MCM z Nowego Targu (pow. 

nowotarski, woj. 
małopolskie);
nagroda za 
ambitną próbę 
satyrycznego ujęcia 
tematu biurokracji 
doprowadzonej do 
absurdu w spektaklu 
TAKIE MAMY 

PROCEDURY.

Nagroda Starosty 
Biłgorajskiego:
-Zespół Regionalny 
„Grodziszczoki” z 
Grodziska Dolnego 
(pow. leżajski, woj. 
podkarpackie);
nagroda za 
przypomnienie 
lokalnego zwyczaju 
związanego z 
obchodzeniem dnia 
św. Szczepana 
oraz interesującą 
prezentację kolęd 
i pastorałek z 
towarzyszeniem 
tradycyjnej kapeli w 
spektaklu OWSIOKI.

Nagroda Burmistrza 
Tarnogrodu:
-Zespół 
„Świętokrzyskie Jodły” 
ze Śniadki Drugiej 
(pow. kielecki, woj. 
świętokrzyskie);
nagroda za
stworzenie nastroju 
radości i zabawy w 
obrazku muzykowania 
osadzonego w tradycji 
regionu kieleckiego w 
spektaklu GRANIE U 

MACIEJÓW.

Wsparcie Sejmiku 
przez Narodowy 
Instytut Kultury i 
Dziedzictwa Wsi 
oraz przez Centrum 

Spotkań Kultur w 
Lublinie stworzyło możliwość przyznania przez Radę 
Artystyczną nagród dla kierowników zespołów za pracę 
nad spektaklami po 1000 zł. Nagrody otrzymali: Krystyna 

Zajęcia warsztatowe z Radą Artystyczną

Wieczór folkloru – wspólne muzykowanie z sejmikowymi kapelami

Kapela Ludowa KRĄŻAŁKA z Biłgoraja
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Różańska – kierowniczka Zespołu „Sąsiadeczki” z 
Korczowa i Okrągłego, Maria Krośnicka – kierowniczka 
Regionalnego Teatru Dramatycznego z Luzina, Piotr 
Kulig – kierownik Zespołu Regionalnego „Dolina 

Popradu” z Piwnicznej-Zdroju, Beata Grzegorzek – 
kierowniczka Zespołu Regionalnego „Rożnowska Dolina” 
z Rożnowa, Marianna Sójka – kierowniczka Zespołu 
Śpiewaczego „Brzozowianki” z Brzozownicy Dużej, 

Zo昀椀a Kozłowska – kierowniczka 
Zespołu Obrzędowego „Zawsze 
Razem” z Woli Gułowskiej, Joanna 
Brak-Głowala – kierowniczka 
Zespołu „Jamniczanki” z Jamnicy 
w gminie Grębów, Agnieszka 
Banasik – kierowniczka Zespołu 
Folklorystyczno-Obrzędowego 
„Sołtyski” z Pawłowa, Stanisław Krzak 
– kierownik Sceny Teatralnej MCM z 
Nowego Targu, Lucyna Lipczyńska – 
kierowniczka Zespołu „Świętokrzyskie 
Jodły” ze Śniadki Drugiej, Zbigniew 
Kuczek – kierownik Zespołu 
Regionalnego „Grodziszczoki” z 
Grodziska Dolnego

Burmistrz Tarnogrodu po raz drugi 
wręczył nagrodę specjalną – Koguta 
Tarnogrodzkiego. Można powiedzieć, że 
jest to zarazem nagroda publiczności, 
gdyż obdarowany nim został zespół, na 
który najbardziej żywiołowo zareagowała 
publiczność. Koguta Tarnogrodzkiego 
otrzymał Zespół Regionalny Dolina 
Popradu z Piwnicznej-Zdroju.

41. Sejmik nie odbyłby się bez 
sponsorów. W tym roku wsparcia 
昀椀nansowego udzielili: Ministerstwo 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego, 
Marszałek Województwa Lubelskiego, 
Starosta Biłgorajski, Burmistrz 

Sejmikowa publiczność

Regionalny Teatr Dramatyczny z Luzina przy tarnogrodzkim kogucie

Nagroda specjalna dla zespołu DOLINA POPRADU z Piwnicznej Zdroju
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Z DAWNEJ PRASYZ DAWNEJ PRASY

Tarnogrodu, Bank Spółdzielczy w Tarnogrodzie, Ambra 
SA oraz Centrum Spotkania Kultur w Lublinie i Narodowy 
Instytut Kultury i Dziedzictwa Wsi.

Podczas trzech dni sejmikowania odbywały się także 
inne wydarzenia w TOK. Należy tu wspomnieć o 
niezwykłym sobotnim Wieczorze Folkloru. Były tańce i 
śpiewy. Goście tego wieczoru mięli okazję spróbować 
swojskiego tarnogrodzkiego jadła. Nie zabrakło również 
stoisk z rękodziełem i ze smakołykami regionalnych 
zespołów. Sejmikowi towarzyszyły – jak zawsze – 
wystawy fotogra昀椀czne: Zobaczymy ich na scenie, 
Twarze Sejmików (Bożeny Wojtaszek) oraz wystawa 
plakatów i a昀椀szy 41-letniej historii sejmików.

Rada Artystyczna na koniec złożyła podziękowania 
ekipie pracującej nad przeglądem za sprawne 
przygotowanie imprezy i opiekę nad uczestnikami. 
Szczególne słowa uznania skierowała do Dyrektor 
Tarnogrodzkiego Ośrodka Kultury Renaty Ćwik i jej 
ciężko pracującego zespołu oraz do gospodarza 
Burmistrza Tarnogrodu Pawła Deca oraz sponsorów.

Cieszy fakt, że każdego dnia sejmików sala była pełna 
po brzegi. Tarnogrodzianie i okoliczni mieszkańcy nie 
zawiedli i myślimy, że my ich też.

Wiecej fotogra昀椀 z sejmikowych przedstawień na ostatniej 
stronie wydania.



Od 1 sierpnia 2024 roku Tarnogrodzki Ośrodek Kultury 
realizuje zadanie Niematerialne – uczymy, sejmikujemy, 
przekazujemy  z do昀椀nansowaniem ze środków Ministra 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach programu 
Narodowego Instytutu Dziedzictwa – Niematerialne 
- przekaż dalej 2024. Planowany termin 
zakończenia pracy nad projektem to 31. 10. 
2024 r. 
Zadanie obejmuje przeprowadzenie działań 
edukacyjnych służących wzmocnieniu 
wiedzy, także wśród młodych 
ludzi, na temat roli dziedzictwa 
niematerialnego w kulturze lokalnej 
i sposobach ochrony poprzez teatr. 
Projekt realizuje drugi cel strategiczny 
programu „Niematerialne – przekaż 
dalej 2024”, jakim jest wzrost świadomości 
społecznej w zakresie ochrony żywego 
dziedzictwa niematerialnego poprzez działania 
upowszechniające wiedzę na jego temat. 
Cele te zostaną osiągnięte poprzez: edukację 
– otwarte warsztaty dla dzieci, młodzieży i dorosłych, 
sejmikowanie – wymienianie się dobrymi praktykami i 
rozmowy o dziedzictwie, przekazywanie – produkcję 
昀椀lmu na temat dobrych praktyk w dzieleniu się wiedzą o 
niematerialnym dziedzictwie. W ramach projektu powstanie 
też strona internetowa w języku polskim i angielskim 
poświęcona ochronie niematerialnego 
dziedzictwa kulturowego poprzez teatr.
Spotkania, wykłady, warsztaty dla 
różnych grup – członków wiejskich 
grup teatralnych – mają charakter 
ogólnopolski. Odbywały się w 
ośrodkach, gdzie organizowane są 
regionalne sejmiki: w Bukowinie 
Tatrzańskiej, Osięcinach i w 
Tarnogrodzie.
Aspiracją organizatorów oraz autorów 
programu ochrony niematerialnego 
dziedzictwa kulturowego poprzez teatr 
jest ubieganie się o wpis do Rejestru 
Dobrych Praktyk UNESCO.

***

8 września wybraliśmy się z wizytą do 
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położonej w województwie kujawsko-pomorskim 
wsi Osięciny. W tamtejszym Ośrodku Kultury 

odbył się „39. Międzywojewódzki Sejmik 
Wiejskich Zespołów Teatralnych”, 

którego mamy zaszczyt być 
patronem. Na scenie swoje 

autorskie spektakle 
zaprezentowały dwie grupy  

– miejscowy zespół 
Kujawy Bachorne 

Nowe oraz 
Regionalny Teatr 
Dramatyczny z 

Luzina jako 
przedstawiciel 

województwa 
pomorskiego.

Ten ostatni wystąpił 
ze sztuką, pt. „Jo!” 

wyreżyserowaną przez 
Marię Krośnicką. Autorem 
tekstu jest współczesny pisarz, 

poeta i działacz kaszubski Roman 
Drzeżdżon. Spektakl przenosi widzów w 

podróż przez trzy dekady końca XX wieku, 
gdy przez Polskę przetoczyły się burzliwe 

zmiany społeczne i ustrojowe, które wpłynęły także na 
życie mieszkańców Luzina. 
Łącznikiem wszystkich czasów 
jest Teo Rąbca, staruszek 
siedzący na ławce lokalnego 
dworca i spoglądający w 
przeszłość przez pryzmat 
swojej mądrości życiowej. 
Nie bez znaczenia w sztuce 
wielokrotnie występuje 
tytułowe „jo” (z pol. tak). 
Owa partykuła pochodząca z 
języka kaszubskiego, kładzie 
nacisk na wypowiadane przez 
aktorów treści.
„Wieńcowe u Dziedzica 
na Kujawach” to 
tytuł przedstawienia 
przygotowanego przez zespół 
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Kujawy Bachorne Nowe 
z Osięcin. Spektakl 
zaliczyć można do 
kategorii obrazów z życia 
wiejskiej społeczności 
oraz przypomnienie  
dożynkowych tradycji 
Kujaw. Widowisko 
oparte na bogatym 
poznawczo scenariuszu, 
znakomitej prezentacji 
charakterystycznych 
dla regionu układów 
tanecznych oraz 

przyśpiewek. Kierownikiem zespołu, a zarazem reżyserem 
spektaklu jest pani Alina Matuszewska.
W tym roku występy zespołów oceniała komisja w składzie 
prof. Katarzyna Smyk folklorysta oraz aktor Teatru Polskiego 
im. A Szyfmana w Warszawie Michał Kurek. Po wystąpieniu 
dwóch zespołów odbyło się spotkanie warsztatowe Rady 
Artystycznej, na którym zespoły otrzymały cenne wskazówki 
odnośnie swoich występów. O wynikach do kolejnego etapu 
grupy teatralne zostaną powiadomione w późniejszym 
terminie. Najlepsze zespoły zobaczyliśmy w Tarnogrodzie na 
Ogólnopolskim Sejmiku Teatrów Wsi Polskiej.
W ramach wydarzenia dr Jędrzej Tomasz 
Kałużny z Uniwersytetu Łódzkiego wygłosił 
wykład: „Znasz li ten kraj? Czyli o dziedzictwie 
kulturowym w Polsce”. Dodatkową atrakcją 
były warsztaty wyplatania wyrobów z wikliny, 
poprowadzone przez Julię Kindzierską- 
depozytariuszkę plecionkarstwa, 
które przyciągnęły chętnych zarówno 
młodych, jak i dorosłych. W ramach 
warsztatów  pani Julia omówiła  proces 
wykonywania wyrobów wiklinowych, 
począwszy od zasadzenia i uprawy wikliny, 
poprzez przetwórstwo – przygotowanie surowca, 
wyplatanie, po gotowy wyrób. Uczestnicy mieli 
możliwość udziału w procesie wyplatania koszyka 
pod opieką instruktora. Podczas pracy można było 
dowiedzieć  się o znaczeniu dziedzictwa niematerialnego i 
konieczności jego ochrony.

***

14-15 września w Bukowiańskim Centrum Kultury odbył 
się „39. Międzywojewódzki Sejmik Wiejskich Zespołów 
Teatralnych”. 

Na deskach Bukowiańskiego Centrum Kultury 
„Dom Ludowy” swoją twórczość zaprezentowało 
aż 9 zespołów. W tych międzywojewódzkich 
zmaganiach zdecydowaną większość stanowili 
artyści z Małopolski. Sejmik uroczyście otworzył 
spektakl, pt. „Ostatni rachunek” Orawskiej Grupy 
Teatralnej im. Emila Kowalczyka z Lipnicy Wielkiej 
z powiatu nowotarskiego. Reprezentantem 
Podkarpacia był Zespół Obrzędowy TKACZE z 
Wysokiej w powiecie łańcuckim.
W ramach cyklu Niematerialne – przekazujemy, 
mgr Bartłomiej Koszarek, znany w całej Polsce 
regionalista i działacz, wygłosił wykład, pt. „100 

lat Teatru w Bukowinie Tatrzańskiej”. 
Bartłomiej Koszarek pochodzi z 
bukowiańskiej rodziny o silnych 
tradycjach w dziedzinie artystycznej 
twórczości ludowej. Od wielu lat 
związany jest z Domem Ludowym 
w Bukowinie Tatrzańskiej. Uczy 
śpiewu, tańca i gry na podhalańskich 
instrumentach pasterskich, takich jak 
skrzypce, złóbcoki, dudy podhalańskie 
czy piszczałki. Ukończył etnologię na 
Uniwersytecie Ślaskim w Cieszynie, 
a jego praca magisterska dotyczyła 
bukowiańskiej twórczości ludowej.
Początki Regionalnego Zespołu 
Teatralnego im. Józefa Pitoraka sięgają 
1923 r., gdy z inicjatywy nauczycieli 

Michaliny i Franciszka Ćwiżewiczów narodził się amatorski 
teatr, początkowo działający przy szkole i gromadzący 
głównie młodzież. Później dołączyli do niego również 
dorośli górale, a wybudowany pod koniec lat 20-tych 
Dom Ludowy stał się stałą siedzibą teatru. Józef Pitorak 

przejął kierownictwo nad Zespołem w 1960r. 
Był wychowankiem jednego z założycieli, 

Franciszka Ćwiżewicza. Józef Pitorak pisał 
i reżyserował sztuki o góralskim świecie, 

które ujmowały widzów nie tylko 
bukowiańskiej sceny. Jego spektakl 

„Zatraceniec” wystawiono na 
deskach Teatru Starego 

w Krakowie, a jego 
adaptacja doczekała 

się prezentacji w 
Teatrze Telewizji. 

Regionalny 
Zespół 
Teatralny 

ma na swoim 
koncie liczne 

wyróżnienia, m.in. 
Nagrodę Honorową 

im. Oskara Kolberga 
„za całokształt działalności 

i wybitne osiągnięcia”. Teatr 
działa po dziś dzień, w październiku 

odbędzie się jubileusz 100- lecia 
zespołu.

Bardzo inspirującym wydarzeniem 
towarzyszącym bukowiańskiemu sejmikowi 

okazały się warsztaty teatralne „Wejście na scenę – wejście 
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w teatr”. Poprowadził 
je charyzmatyczny 
reżyser i pedagog, 
wykładowca Akademii 
Teatralnej w Warszawie, 
wieloletni członek 
Rady Artystycznej 
Sejmików, Edward 
Wojtaszek. Odbyły się 
dwa spotkania, które 
przyciągnęły zarówno 
młodych, jak i starszych 
adeptów teatru, jak 

również członków wiejskich 
zespołów teatralnych biorących 
udział w Sejmiku. Podczas 
warsztatów poruszono następujące 
tematy: świadomość ciała, działanie z partnerem, przestrzeń 
sceniczna - przestrzenią działania, relacja scena-widownia. 
Są to zagadnienia, które dotyczą każdego rodzaju teatru. 
W teatrze obrzędowym do tych podstawowych elementów 
warsztatowych aktora dochodzi konieczność znajomości 
kultury swojego rejonu czy wsi, charakteru, obyczaju, 
wagi przedstawianej sytuacji. Należy pamiętać, że 
wymaga to zrozumienia funkcjonowania granej postaci 
w życiu społeczności, jako że mamy do czynienia 
z opowieściami dotyczącymi tradycyjnej rodziny, 
lokalnych obyczajów, tabu funkcjonującymi 
w konkretnym środowisku itd. Tematem 
przedstawień teatru obrzędowego są 
bowiem najczęściej święta, wierzenia 
ludowe, relacje sąsiedzkie, ginące 
zawody czy uroczystości 
związane z weselem, pogrzebem, 
chrzcinami i innymi ważnymi w życiu 
człowieka momentami. Bywają również 
opowieści o chorobie i sposobach jej 
leczenia, o wiejskiej pracy i o kłopotach 
związanych z różnymi nieszczęściami. We 
wszystkich tych okolicznościach życie gromady 
było naturalnym środowiskiem społecznym dla 
każdego jego członka.

***

I Sejmik Dobrych Praktyk za nami! 10.10.2024 r. w 
Tarnogrodzkim Ośrodku Kultury udało się zebrać wszystkich 
przedstawicieli programów wpisanych do Rejestru Dobrych 

Praktyk w Ochronie Niematerialnego 
Dziedzictwa Kulturowego. W konferencji wzięli 
udział działacze kulturalni i społecznicy z 
całej Polski. Część osób przybyła osobiście, 
część połączyła się drogą internetową. Było to 
wydarzenie bez precedensu. Po raz pierwszy 
reprezentanci dobrych praktyk mieli okazję 
spotkać się w jednym miejscu i czasie, poznać 
siebie nawzajem i opowiedzieć o na forum o 
swoich działaniach.
Burmistrz miasta Tarnogród, Paweł Dec, 
o昀椀cjalnie otworzył obrady sejmiku. Spotkanie 
poprowadził Andrzej Szoszkiewicz, 
dziennikarz, redaktor, koordynator projektów 
ochrony i promocji niematerialnego 
dziedzictwa kulturowego, autor wniosków 
o wpis na listy UNESCO. Na początek 

przybliżył zgromadzonym cel spotkania i 
opowiedział o 6 latach Krajowego rejestru 
dobrych praktyk w ochronie NDK.
Prezentację dobrych praktyk rozpoczęli 
gospodarze. Burmistrz Paweł Dec oraz 
Dyrektor Tarnogrodzkiego Ośrodka 
Kultury, Renata Ćwik, opowiedzieli o 
sejmikach wiejskich zespołów teatralnych 
i ogólnopolskim ruchu wiejskich 
amatorskich zespołów teatralnych. 
Zaprezentowali także krótki 昀椀lm 
dokumentalny zrealizowany podczas 
ubiegłorocznego, jubileuszowego 
40-stego Sejmiku oraz nowopowstałą 
stronę internetową poświęconą sejmikom.
Wydarzenie to ściaga do Tarnogrodu 
wuejskie zespoły teatralne z całej Polski. 

Podczas trzech intensywnych dni odbywają się pokazy 
kilkunastu spektakli, które często są przedstawieniami 
obrzędowymi i niosą ze sobą ogromną wartość dla 

zachowania pamięci o zanikających już ludowych 
tradycjach. Wydarzeniu towarzyszą warsztaty 

z Radą Artystyczną, która udziela artystom 
cennych wskazówek dla rozwoju ich dalszej 

działalności.
Pani Renata Teresa Korek, dyrektor 

Trzebiatowskiego Ośrodka 
Kultury, przybliżyła historię 

Spotkania Czterech Świec – 
ekumenicznego wieczoru 

kolęd. Pomysł na te 
działania zrodził się 

z chęci zbliżenia 
do siebie 
wyznawców 
czterech 

chrześcijańskich 
religii, którzy w 

wyniku historycznych 
zawirowań znaleźli się w 

Trzebiatowie i okolicznych 
miejscowościach. Tradycja 

wspólnych spotkań narodziła się 
27 lat temu i na stałe wpisała się w 

kalendarz kulturowy regionu. To szansa 
na tworzenie wspólnego, wielokulturowego 
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środowiska z 
poszanowaniem 
dla odmienności 
i docenieniem 
podobieństw religii.
Kolejną, prezentowaną 
przez Sławomira 
Fuksa, dobrą praktyką 
były tradycyjne 
śpiewy majowe 
przy kapliczkach 
w Żabnicy na 
Pomorzu Zachodnim, 
reaktywowane w 
2009r. z inicjatywy prof. 
Bogdana Matławskiego. 
Po II wojnie światowej 
również do Żabnicy 
tra昀椀li przesiedleńcy, 
którzy w tej zdominowanej 
przez luteranizm 
miejscowości nie mieli 
gdzie się podziać ze 
swoją religijnością. W 
1948 r. powstała pierwsza 
przydrożna kapliczka w 
Żabnicy, przy której odtąd 

wierni mogli 
gromadzić się 
na modlitwach.
Anna Maria 
Gałczyńska 
przybliżyła 
dobrą praktykę 
z województwa 
wielkopolskiego, 

jaką jest Biesiada Folkloru Ziemi Kaliskiej. Ten cykliczny 
przegląd i konkurs regionalnych zespołów i artystów odbywa 
się od blisko 50 lat. Dzięki temu wydarzeniu i powiązanym z 
nim konsultacjom, warsztatom i potańcówce, udaje się ocalić 
wiele tradycji muzycznych i tanecznych, a także inspirować 
grupy folklorystyczne do tworzenia nowych przekazów 
tradycji wiejskiej.
Bartłomiej Koszarek opowiedział o Domu Ludowym w 

Bukowinie Tatrzańskiej, którego działalność 
- zarówno historyczna, jak i obecna - 
została wpisana na listę dobrych praktyk. 
Bukowiańskie Centrum Kultury jest siedzibą 
życia regionalnego i kulturalnego. Zrzesza 
między innymi takie stowarzyszenia i grupy, 
jak: Regionalny Zespół Teatralny im. Józefa 
Pitoraka, Koło Gospodyń Wiejskich w 
Bukowinie Tatrzańskiej, Tatrzański Oddział 
Stowarzyszenia Twórców Ludowych czy wiele 
innych.
Tradycja Misterium Męki Pańskiej na 

rynku miejskim w Górze Kalwarii sięga 
1670 r., czyli początków istnienia miasta. 
Kryzys przełomu XVIII i XIX wieku 
spowodował zaniknięcie tej praktyki. W 
2010 r., po 200 latach przerwy, z inicjatywy 
księży marianów nastąpiła reaktywacja 
wydarzenia, która miała na nowo wzbudzić 
w mieszkańcach dumę z dziedzictwa i 
podkreślić pielgrzymkowy charakter Góry 
Kalwarii. Misterium skupia grupę około 
100 ludzi, którzy w ramach społecznego 
czynu angażują się w kilkumiesięczne 
przygotowania do pasyjnej procesji,  
odbywającej się co roku w przeddzień 
Niedzieli Palmowej.

O oddalonej od głównych szlaków 
komunikacyjnych, wiejskiej gminie Łyse 
opowiedział Paweł Domurat, dyrektor 
miejscowego GOKSiR-u. Szczególnym 
wydarzeniem wyróżniającym tę 
miejscowość jest widniejący na liście 
dobrych praktyk konkurs „Palma 
Kurpiowska”, odbywający się od 
ponad 50 lat. Wpisuje się on w bogatą 
tradycję Wielkanocy na Kurpiach i co 
roku przyciąga około 1000 widzów - 
zarówno lokalnych mieszkańców, jak i 
przyjezdnych turystów. Proces tworzenia 
kilkumetrowych palm trwa kilka miesięcy i 
jest pokazem kunsztu ludowych artystów. 
Konkursowi towarzyszą koncerty 
tradycyjnej muzyki, pokazy kurpiowskich 
tańców, kiermasze z rękodziełem oraz 
degustacje lokalnych potraw. Ponadto 

gmina Łyse stara się aktywnie włączać w tradycję młodzież 
poprzez organizowanie warsztatów z tworzenia kurpiowskiej 
palmy.
Działalność Małopolskiego Centrum Kultury SOKÓŁ 
w Nowym Sączu przybliżył Piotr Gąsienica, zastępca 
dyrektora tejże instytucji. MCK SOKÓŁ zajmuje się ochroną 
niematerialnego dziedzictwa kulturowego województwa 
małopolskiego i Karpat w każdym jego przejawie. 
Małopolska składa się z 19 subregionów i pełna jest 
mniejszości etnicznych. To ogromny bagaż doświadczeń 
i duża odpowiedzialność, aby te tradycje nie znikły i 
zostały przekazane następnym pokoleniem. MCK SOKÓŁ 
organizuje rocznie 1800 wydarzeń związanych z ochroną 
niematerialnego dziedzictwa regionu. Posiada także 
największe w Małopolsce archiwum w postaci wywiadów 
etnogra昀椀cznych, dokumentacji fotogra昀椀cznej i 昀椀lmowej, 
dzięki prowadzonym od lat 70-tych badaniom terenowym.
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Ogólnopolski Festiwal Kapel i Śpiewaków Ludowych z 
Targami Sztuki Ludowej ma już prawie 60-letnią tradycję. W 
2024 r. odbyła się 58. edycja tego wydarzenia.
W konkursie mogą wziąć udział kapele ludowe, zespoły 
śpiewacze, soliści-śpiewacy, soliści-instrumentaliści, 
mistrzowie i uczniowie. Celem festiwalu, który 
ma charakter konkursu, jest przegląd, 
ochrona i dokumentacja autentycznego 
repertuaru, stylu muzykowania i śpiewu 
ludowego. Wydarzeniu towarzyszą 
liczne warsztaty oraz targi sztuki 
ludowej. Festiwal jako dobra 
praktyka służy popularyzacji 
i ożywianiu tradycji w 
społeczeństwie. Podczas 
sejmiku opowiedziała 
o nim Barbara Wróbel, 
dyrektor biura WOK Centrum 
Spotkania Kultur w Lublinie.
Reprezentantami Reaktywacji i 
rozwoju drzeworytu płazowskiego 
podczas sejmiku byli Arkadiusz 
Mroczek, burmistrz Narola oraz 
Gabriela Kołodziej, dyrektor Gminnego 
Ośrodka Kultury w Narolu. Około 1830 r. w małej 
miejscowości Płazów rodzina Kostrzyckich zajmowała 
się produkcją świętych obrazków wykonywanych techniką 
drzeworytniczą. Z inicjatywy lokalnych działaczy - Grzegorza 
Ciećki i Agaty Serkis-Wojtowicz - oraz twórcy ludowego 
Józefa Lewkowicza, odkryto tę technikę 
na nowo. Obecnie tradycja drzeworytnicza 
dostała drugie życie w postaci warsztatów 
artystycznych i innych działań mających na 
celu szerzenie wiedzy o tej technice.
Prezentacje były okazją do wymiany 
doświadczeń, jak również cennym źródłem 
inspiracji do rozwijania i kontynuowania 
dobrych praktyk. Na zakończenie odbyła 
się dyskusja, w jaki sposób rozpowszechnić 
działania tak, aby informacja o prowadzonych 
projektach mogła tra昀椀ć do szerszego grona 
odbiorców. Propozycja organizacji sieci 
„Polskich dobrych praktyk NDK” spotkała się 
z dużym entuzjazmem. Sejmik zwieńczyła 
jednogłośna decyzja o kontynuowaniu 
współpracy i organizacji kolejnego 
spotkania w 2025 r.

***

10 października 2024 roku w 
Tarnogrodzkim Ośrodku Kultury 
odbyły się warsztaty wyplatania 
wyrobów z wikliny prowadzone przez 
Wojciecha Świątkowskiego – Prezesa 
Stowarzyszenia Polskich Plecionkarzy. 
W warsztatach wzięła udział młodzież 
ze Szkoły Podstawowej im. Marii Curie-
Skłodowskiej w Tarnogrodzie.
Warsztaty wyplatania wikliny 
to doskonała okazja do nauki 
tradycyjnego rzemiosła, jakim jest 
plecionkarstwo. Uczestnicy warsztatów 
mieli możliwość nauczenia się technik 
wyplatania koszyków, właściwego 

przygotowania wikliny (moczenie, cięcie itp.) 
czy zastosowania różnych splotów. Młodzież 

zapoznała się także z procesem produkcji 
wikliny – od momentu posadzenia 

wierzby poprzez zbiór, sortowanie, 
gotowanie, korowanie i suszenie. 

Uwieńczeniem warsztatów i pracy 
każdego z uczestników był 

własnoręcznie wypleciony 
koszyk. Prowadzący był 

pod wielkim wrażeniem 
talentu i umiejętności, 

jakie posiada 
nasza młodzież.

Wyplatanie 
z wikliny 

to przykład 
tradycyjnego 

rzemiosła, 
które jest częścią 

niematerialnego 
dziedzictwa kulturowego. 

W 2018 roku „Plecionkarstwo 
w Polsce” zostało wpisane na 

Krajową Listę Niematerialnego 
Dziedzictwa Kulturowego. Sztuka 

wyplatania przedmiotów z wikliny jest 
przekazywana z pokolenia na pokolenie, 

stanowiąc ważny element lokalnej tożsamości 
kulturowej. Plecionkarstwo ma głębokie korzenie 

w Polsce, zwłaszcza w regionach takich jak 
Lubelszczyzna czy 
Podkarpacie. Zaledwie 
40 km od Tarnogrodu – 
w Rudniku nad Sanem 
mieści się „polska 
stolica plecionkarstwa”.
Umiejętność 
wykonywania 
koszy z wikliny 
najprawdopodobniej 
zostanie wpisana na 
Listę Reprezentatywną 
Niematerialnego 
Dziedzictwa 
Kulturowego 
Ludzkości UNESCO. 
Celem tej listy jest 
ochrona i promocja 
niematerialnego 
dziedzictwa 

kulturowego. Warto także 
wspomnieć, że plecionkarz 
znajduje się na Liście 
Zawodów o Szczególnym 
Znaczeniu Dla Kultury 
Polskiej pod kodem nr 
731702.
Warsztaty odbyły się dzięki 
wsparciu 昀椀nansowemu  
Ministra Kultury i 
Dziedzictwa Narodowego  
w ramach programu 
Narodowego Instytutu 
Dziedzictwa Niematerialne 
– przekaż dalej.



KORDIAN NA LETNIEJ SCENIE TOK-u Słoneczny sobotni poranek 7 września 2024 roku 
stanowił dekorację, a Tarnogrodzki Rynek zamienił się 
w scenę dla dramatu Juliusza Słowackiego „Kordian”. 
To właśnie ten utwór został wybrany w 13. Edycji 
Narodowego Czytania pod honorowym patronatem 
Pary Prezydenckiej. 

Gospodarz Narodowego Czytania w Tarnogrodzie 
- Paweł Dec, burmistrz Tarnogrodu odczytał list 

Prezydenta skierowany do uczestników wydarzenia. 
Wstępem do wspólnego czytania  był krótki montaż 
słowno- muzyczny na temat życia i twórczości Juliusza 
Słowackiego, przygotowany przez uczniów Szkoły 
Podstawowej w Tarnogrodzie pod opieką nauczycieli: 
Jolanty Grelak i Anny Skobel.  Całe wydarzenie 
poprowadziła wolontariuszka Oliwia Olejnicka.

Na letniej scenie TOKu w postacie  dramatu 
Słowackiego wcielali się mieszkańcy gminy Tarnogród: 
burmistrz Tarnogrodu wraz z małżonką, wiceburmistrz 

NARODOWE NARODOWE CZYTANIECZYTANIE
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Tarnogrodu, 
dyrektorzy szkół, 
nauczyciele, dzieci 
i młodzież szkolna, 
emerytowani 
nauczyciele,  radni, 
przedstawiciele 
Klubu Kobiet 
Aktywnych, 
Tarnogrodzkiego 
Klubu Seniora, 
dyrektorzy z 
różnych instytucji 
i zakładów pracy 
oraz mieszkańcy 
i czytelnicy gminy 
Tarnogród. 

Wydarzeniu 
towarzyszyły 

wystawa i konkurs o 
„Życiu twórczości Juliusza 
Słowackiego”. 

Każdy z uczestników imprezy 
otrzymał zakładkę do książki 
i mógł odbić w swoim 
egzemplarzu „Kordiana” 
okolicznościową pieczęć z 
logiem 13. edycji Narodowego 
Czytania.

Tradycyjnie organizatorami 
wydarzenia byli:  Miejska 
Biblioteka Publiczna  w 
Tarnogrodzie, Tarnogrodzki 
Ośrodek Kultury oraz Szkoła 
Podstawowa im. Marii Curie-
Skłodowskiej w Tarnogrodzie.

Tekst i foto: Miejska Biblioteka 
Publiczna w Tarnogrodzie
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Panna Emilia dyga przez okno nieznajomemu, który, jak 
się jej zdaje, kłania się pierwszy. Ojciec Emilii chce ją 
wydać za mąż. Wrócił właśnie z klubu, do którego zwykł 
chodzić na wista. Wrócił niezadowolony i kichający, 
ponieważ ktoś się pomylił i zabrał jego kalosze, 
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zostawiając własne. Wynikło z tego zaziębienie. Na 
pytanie siostry, dlaczego nie nałożył cudzych kaloszy i w 
nich nie wrócił, Inicki odpowiada: „Ja miałbym ubrać nogi 
w cudzy kapelusz albo wziąć na głowę cudze kalosze?”. 
Wyjaśnia następnie, że ich właściciel mógł cierpieć na 
zestaw plag: nieczystość, koklusz, szkarlatynę, ospę. 
Jakże w takim razie mógłby nakładać kalosze po kimś 
takim? Kicha. (W obu sensach słowa).
Inicki

Przerwałaś mi kichanie.
Emilia

Przepraszam.
Inicki

Po niewczasie.
Tacie bowiem nie należy przerywać kichania, tylko 

kwitować je „dzień dobry” lub „na zdrowie”. No więc, dzień 
dobry.
29 września tarnogrodzka publiczność miała okazję 
ponownie obejrzeć spektakl „Kalosze” Aleksandra Fredry, 

który wrócił na deski 
Tarnogrodzkiego Ośrodka 
Kultury po dziesięciu latach 
od swojej premiery w 2014 
roku.
Wystąpili (na zdjęciu 
poniżej od lewej): Anna 
Kaczor, Benedykt Syty, 
Magdalena Grabińska-
Serek, Janusz Skubisz, 
Irena Postrzech, Zenon 
Krasowski, Zbigniew 
Kordulasiński, Ryszard 
Kowal. Reżyseria: Helena 
Zając Scenogra昀椀a: 
Władysław Dubaj.
Wiecej foto na 
przedostatniej stronie 
wydania
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pełna energii, a publiczność dała się ponieść rytmom 
muzyki, tańcząc i śpiewając razem z artystami. 

Lattari przyznaje, że muzyka jest 
jego życiem, a 

koncerty stanowią 
spełnienie marzeń, 

co doskonale 
odzwierciedlał 
jego występ.

Zespół 
taneczny 
Ciao Amore 
wniósł do 

wydarzenia  
dużo radości i zabawy, 

wzbogacając występ o 
efektowne układy choreogra昀椀czne. 

Wspólnie stworzyli niezapomnianą 
atmosferę, która pozwoliła obecnym poczuć się jak 

w sercu Włoch.

31 
sierpnia 

2024 roku 
na scenie 

Tarnogrodzkiego 
Ośrodka 

Kultury 
wystąpił znany 

artysta 
Andrea 
Lattari wraz 
z zespołem 
tanecznym Ciao 
Amore.
Mieszkańcy 
Tarnogrodu 
i okolicznych 
miejscowości chętnie 
uczestniczyli w koncercie 
i wspólnej zabawie w 
klimacie włoskiej muzyki.

Andrea Lattari 
pochodzi z pięknej Sycylii. 
Artysta koncertuje w Polsce od roku 2013, 
zdobywając uznanie publiczności swoim talentem i 
oryginalnym stylem.
Na koncercie w Tarnogrodzie wraz z zespołem Ciao 
Amore zaserwował widzom niezapomniane show, 
wypełnione największymi włoskimi hitami. Atmosfera była 
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Piątkowy wieczór 20.09.2024 r. długo pozostanie w pamięci 
tarnogrodzkich melomanów. Na scenie gościliśmy Trio 
Romana Wróblewskiego. Koncert był częścią europejskiej 
trasy promującej album „Sun”, który ukazał się we wrześniu 

2022 roku.  Całość 
to nic innego 
jak muzyczna 
pocztówka z 
koncertu nagranego 
na żywo w studiu 
Radia Gdańsk. 
Kompozycje 
Romana 
Wróblewskiego, 
wzbogacone o 
pełne emocji dźwięki 
wiolonczeli Weroniki 

Kulpy - klasyka w nowoczesnym wydaniu, 
której nie sposób się oprzeć. Trzecim, 
niezwykle istotnym członkiem zespołu, jest 
Luati Gonzalez, który wprowadza na scenę 
energię i rytm prosto z południa Hiszpanii. 
Urodzony w Kadyksie, Luati to perkusyjny 
wirtuoz, który doskonale łączy 昀氀amenco 
z nowoczesnymi brzmieniami. Jego gra, 
tworząc idealną harmonię z dźwiękami 
fortepianu i wiolonczeli, sprawia, że każdy 
koncert RW Trio zyskuje niepowtarzalny 

klimat . Album „Sun” zabiera słuchaczy w podróż przez 
tradycyjne rytmy zachodnioafrykańskie, takie jak gwinejskie 
kuku (słyszane w tytułowym utworze „Sun”), aż po 
bliskowschodnie rytmy saidi, które są sercem utworu 

„Kuba”. RW 
Trio ma już na 
koncie występy 
na festiwalach, 
takich jak Sea 
You Festiwal 
i Spokój 
Festiwal. 
Po czterech 
udanych, 
częściowo 
wyprzedanych 
trasach 
koncertowych 

w Polsce i Portugalii, zespół zebrał pokaźną 
grupę fanów, a teraz pracuje nad nowym 
materiałem na drugą płytę. 
Utwory Romana Wróblewskiego 
wzbogacone dźwiękami wiolonczeli i 
perkusji zabrzmiały wyjątkowo pięknie. 
Mieliśmy okazję posłuchać koncertu 
inspirowanego śpiewem ptaków. 
Usłyszeliśmy słowno-muzyczną prezentację 
pięciu najpopularniejszych ptaków, jakie 
możemy spotkać w Trójmiejskim Parku 
Krajobrazowym. Głównymi bohaterami 

23
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były: bogatka, kos, modraszka, rudzik oraz zięba. Po 
przedstawieniu każdego kolejnego bohatera wieczoru 
Roman Wróblewski zagrał improwizację inspirowaną 
śpiewem wybranego ptaka. Uczestnicy i słuchacze 
tego niezwykłego wieczoru mogli posłuchać jedynej i 

niepowtarzalnej syntezy melodii zawartej w ptasim śpiewie 
oraz w dźwiękach fortepianu.
Roman Wróblewski zagościł na scenie TOK-u już po raz 
trzeci. Wystąpił w Tarnogrodzie w 2021 i w 2023 roku. 

Artystyczne szaleństwo za nami…Artystyczne szaleństwo za nami…
Mali i starsi artyści z ogromnym 

zaangażowaniem 
uczestniczyli w 
warsztatach 
plastycznych 
prowadzonych 
przez Jovankę 
i Wojtka 
Tomaszewskich. 

Osiem dni 
trwały zajęcia 
pobudzające 
wyobraźnię i 
kreatywność, Każdy 
różnił się od wcześniejszych, 
codziennie na artystów czekały nowe 
wyzwania. Wojciech i Jovanka Kołyszkowie mają 
mnóstwo pomysłów i nieszablonowych propozycji do 

pracy na warsztatach. Artyści pod okiem fachowców 
eksperymentowali z rozmaitymi technikami i środkami 

wyrazu. Państwo Kołyszkowie 
– prowadzący warsztaty 

w Tarnogrodzie od 
lat – podsuwają 

uczestnikom tematy, 
sugerują czasem 
rozwiązania, 
ale zasadę 
mają taką, że 
o ostatecznym 

kształcie dzieła 
decyduje autor/

autorka i dzięki temu 
możemy podziwiać prace, 

które nigdy nie powstałyby, 
gdyby prowadzący mieli pełną kontrolę 

nad tym, co się dzieje. Efekty bywają absolutnie 
zaskakujące, to dzieła wspaniałe i nietuzinkowe. 
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Podczas tegorocznych 
warsztatów, w których 
brało udział około 
40 dzieci, w 
Tarnogrodzie 
„narodziły 
się”: 
wesołe 
leniwce, 
elfy, 
węże i 
ptaki, które 
połknęły 
świat. 
Powstawały 
prace wielkiego 
formatu i stworki 

do zadań specjalnych z gliny, kwiaty marzeń, 
obrazy z recyklingu, instalacje przestrzenne 

„ptaki-cudaki” oraz kartki pocztowe z 
pozdrowieniami z Tarnogrodu.

Oprócz dzieł malarskich 
powstał też wiersz. Ula - jedna 
z uczestniczek - postanowiła 
w taki sposób pożegnać się z 
prowadzącymi:

W Tarnogrodzie, w 
jednej szkole, 

Słychać krzyki i 
swawole.

Kilka dzieci coś maluje,
A pan Wojtek plan już 

snuje.
A plan taki i 

owaki:
„Malujemy 

same ptaki”.
Lecz dziś się 
coś kończy
i nie są to 
wakacje.

To szkółka, o 
której w wierszu 

tym, 
wszystkie słowa to mój 

rym.

Organizatorzy wydarzenia: Tarnogrodzki 
Ośrodek Kultury i 

Towarzystwo 
Kultury 

Teatralnej 
Ziemi Lubelskiej. 

Wsparcie 昀椀nansowe: Burmistrz 
Tarnogrodu i Powiat Biłgorajski. 

Wsparcia rzeczowego udzieliła 昀椀rma 
Model Opakowania z Biłgoraja. 

Monika Komosa
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Letnia Szkoła Malarstwa trwała w tym roku trzy 
dni. Warsztaty prowadzili prof. Edward Syty i Ewa 
Młynarczyk. Towarzyszyli im studenci z Uniwersytetu 
Opolskiego.   
Edward Syty urodził się w 1960 r. w Tarnogrodzie. 
Studiował malarstwo w krakowskiej Akademii Sztuk 
Pięknych w latach 1982 – 1987. W 2012 r. otrzymał tytuł 
profesora sztuk plastycznych. Był twórcą i organizatorem 
Międzyuczelnianych Warsztatów Artystycznych i 
sympozjum naukowego  „Malowany wschód” w 
Tarnogrodzie w latach 2000 - 2020. Uczestniczy w 
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wielu zagranicznych i 
krajowych plenerach 
i artystycznych 
sympozjach 
naukowych. W 2023 
roku otrzymał tytuł 
Honorowego Obywatela 
Tarnogrodu.
17 lipca młodzi i dorośli 
artyści amatorzy 
wyjechali w plener, 
gdzie malowali 
pejzaże. Drugiego 
dnia uczestnicy zostali 
zaproszeni przez 
prowadzących nad staw 
za starym cmentarzem 
w Tarnogrodzie, a 
trzeciego wyjechali 
do Luchowa, gdzie 
malowali drewniany 
domek i naturę. 
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Profesor Edward Syty – jak zawsze – poprawiał, 
inspirował, nie szczędził wskazówek, porad, ale i 
pochwał. 
Organizatorami wydarzenia były Tarnogrodzki Ośrodek 
Kultury i Towarzystwo Kultury Teatralnej Ziemi 
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Lubelskiej. 
Wsparcia 昀椀nansowego udzielili Burmistrz Tarnogrodu i 
Powiat Biłgorajski. 

Monika Komosa

    Wieści    Wieści  
                z                 z    biblioteki   biblioteki

ODSŁONIĘCIE TABLICY PAMIĘCI 
ŻYDÓW Z TARNOGRODU 

17 lipca 2024 r. w Miejskiej Bibliotece Publicznej w 

Tarnogrodzie, w budynku dawnej synagogi, została 

odsłonięta tablica Pamięci Żydów z Tarnogrodu – 
obywateli polskich, zamordowanych przez Niemców. 
Z inicjatywy Jarosława Stawiarskiego, marszałka 
województwa lubelskiego powstał program „Pamięć 
jest naszym obowiązkiem”. Celem projektu jest 
upamiętnienie 80. rocznicy „ Akcji Reinhardt” w 
postaci 124 tablic pamiątkowych, umieszczanych w 

124 miejscowościach 
województwa lubelskiego, 
w których przed wojną 
zamieszkiwali Żydzi.

Jesienią 1941 r. 
Niemcy wcielili w życie 
plan systematycznego 
mordowania Żydów 
w Generalnym 
Gubernatorstwie i 
Okręgu Białostockim, w 
ramach którego założono 
trzy ośrodki zagłady 
w Bełżcu, Sobiborze i 
Treblince. Na lokalizację 
obozów wybrano 
tereny leśne, leżące we 
wschodniej części GG, 
w pobliżu linii kolejowych 
i dużych skupisk 
ludności żydowskiej. 
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Do eksterminacji 
wykorzystywano również 
obozy koncentracyjne 
Majdanek (KL Lublin) 
oraz Auschwitz-Birkenau. 
Łącznie w czasie „Akcji 
Reinhardt” w latach 1942-
1943 zginęło ok. 1,85 mln 
Żydów.

Organizatorem 
uroczystości był 
Paweł Dec, burmistrz 
Tarnogrodu. Odsłonięcia 
tablicy i złożenia 
wieńca ,w imieniu 
marszałka województwa 
lubelskiego, dokonali: 
Sabina Bober, profesor 
KULu, koordynator 
upamiętniania miejsc 
martyrologii w Urzędzie 
Marszałkowskim oraz 
Marcin Szewczak Członek Zarządu 
Województwa Lubelskiego. Kwiaty pod 
tablicą pamiątkową złożyła również 
Małgorzata Gromadzka, posłanka 
Ziemi Biłgorajskiej.

ZASTĘP SKAUTÓW 
„SOKÓŁ „ EKSPLORUJE 
OKOLICE TARNOGRODU

W dniu 24 lipca 2024 r. mieliśmy 
w bibliotece nietuzinkowych gości: 
zastęp „Sokół” Skautów Europy z 
Puław, którzy przebywali na obozie 
letnim w Budziarzach nad Tanwią. 
Otrzymali zadanie eksploracji 
okolic Tarnogrodu, zapoznanie się 
z historią i kulturą Tarnogrodu oraz 
jego zabytkami. Zwiedzili bibliotekę, 
poznali historię synagogi oraz obejrzeli 

prezentowane wystawy: 
„Synagoga w czarno-
białej fotogra昀椀i” i „Świat 
PRL-u”. Młodzi skauci byli 
bardzo zainteresowani 
eksponatami z Muzeum 
Nożyczek oraz poprosili 
o szczegóły dotyczące 
historii herbu Tarnogrodu, 
a w szczególności 
nożyczek , które trzyma w 
szponach gryf.

PIERWSZE 
LEKCJE 

BIBLIOTECZNE 
W NOWYM ROKU 

SZKOLNYM
Pierwsze lekcje 

biblioteczne za nami!

Właśnie gościliśmy uczniów klas 
czwartych Szkoły Podstawowej 
im. Marii Curie-Skłodowskiej w 
Tarnogrodzie wraz z nauczycielem 
języka polskiego Urszulą Pięciorek 
na lekcji bibliotecznej, której tematem 
były zasady korzystania ze słowników. 
W dobie korzystania z Internetu warto 
pokazać uczniom, gdzie i jak szukać 
sprawdzonych informacji w wersji 
papierowej.

Uczniowie mogli zapoznać się z 
bogatym zasobem różnorodnych 
słowników, między innymi ze 
Słownikiem Ortogra昀椀cznym, 
Słownikiem Wyrazów Obcych, 
Słownikiem Synonimów, Słownikiem 
Pedagogicznym, Słownikiem Języka 
Polskiego itp. Dla niektórych był to 
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pierwszy kontakt z takimi pozycjami książkowymi. 
Podczas lekcji bibliotecznej uczniowie dowiedzieli się jak 
korzystać ze słowników, przypomnieli sobie alfabet, bez 
którego nie sposób skorzystać ze słownika.

Mieli możliwość samodzielnego znalezienia w różnych 
słownikach słowa „biblioteka” i „szkoła” oraz odczytać 
znaczenie, opis lub pisownię. W nagrodę otrzymali 
zakładki do książek i kostki do składania. Była to okazja 
do nabycia nowych umiejętności i wiedzy dotyczącej 
słowników, które są tak pomocne w wyzwaniach edukacji 
szkolnej.

Po lekcji uczniowie zapewnili, że chętnie odwiedzą 
bibliotekę, i to nie tylko z powodu słowników, ale również 
innych książek i czasopism.

Zapraszamy!

DOFINANSOWANIE 
Z MINISTERSTWA 

KULTURY I 
DZIEDZICTWA 

NARODOWEGO NA 
ZAKUP KSIĄŻEK 

Jest nam niezmiernie miło poinformować Państwa, że 
Miejska Biblioteka Publiczna w Tarnogrodzie otrzymała 
do昀椀nansowanie w wysokości 10 000,00 zł w ramach 
Programu Wieloletniego „Narodowy Program Rozwoju 

Czytelnictwa 2.0” Priorytet 
1 Poprawa oferty bibliotek 
publicznych

Kierunek interwencji 1.1. 
Zakup i zdalny dostęp do 
nowości wydawniczych

ze środków 昀椀nansowych 
Ministra Kultury i 
Dziedzictwa Narodowego 
pochodzących z budżetu 
państwa.

Dzięki do昀椀nansowaniu, 
biblioteka wzbogaci się o 
nowe pozycje książkowe.

W DNIU 15 LIPCA 
2024 R. W NASZEJ 

BIBLIOTECE 
GOŚCIŁ  Z 

NIEOFICJALNĄ 
WIZYTĄ 

AMBASADOR IZRAELA DR YACOV LIVNE
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WYCIECZKA GRUPY PSZCZÓŁEK
Z PRZEDSZKOLA MIEJSKIEGO W TARNOGRODZIE

Korzystając z ostatnich 
ciepłych dni jesiennej pogody, 
02.10.2024 r. wybraliśmy się 
na wycieczkę do Janowa 
Lubelskiego. Najpierw 
odwiedziliśmy Ośrodek 
Edukacji Ekologicznej, 
gdzie zwiedziliśmy wystawę 
przyrodniczą. Pani przewodnik 
zaczarowała dzieci swoją 
opowieścią o faunie i 
昀氀orze lasów janowskich. 
Zobaczyliśmy eksponaty 

zwierząt żyjących w tamtejszych lasach, między innymi: 
lisy, wilki, dziki, żubry, łosie, jelenie, kuny, bobry i wiele 
gatunków ptaków. Ciekawym elementem wystawy był 
fragment chałupy garncarza. Przemierzyliśmy krótką 
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ścieżkę dydaktyczną. Podczas spaceru 
pani przewodnik przybliżyła nam walory 
przyrodnicze leśnego kompleksu. 
W dalszej części naszej podróży 
zatrzymaliśmy się w Zoom Natury. To 
pierwsze w Polsce interaktywne centrum 
nauki oraz rekreacji dedykowane 
środowisku naturalnemu i ekologii. 
To świetne miejsce na wypoczynek 
połączony z nauką. W Laboratorium 
Wiedzy dzieci posłuchały ciekawostek 
na temat runa leśnego, awifauny, 
troposfery, energii i recyklingu. 
Laboratorium Awifauny i Troposfery 
przedstawia bogactwo awifauny 
janowskiej, zasady aerodynamiki i 
niezwykłe zjawiska atmosferyczne. 
Laboratorium Recyklingu i Energii 

koncentruje się na tematach 
energii i recyklingu. Ekspozycje 
przekazują informacje na temat 
różnych rodzajów, źródeł oraz 
sposobów wykorzystania energii. 
W Parku Kreatywnym czekały 
na nas liczne atrakcje, takie 
jak: dmuchane zjeżdżalnie, 
trampoliny, suchy basen, 
olbrzymie klocki. Po obiedzie 
ostatnim punktem naszego 
programu były zabawy w Parku 
linowym Maluszek. Dzieci mimo 
zmęczenia bawiły się znakomicie. 
Dopiero w drodze powrotnej dało 
się zaobserwować, że potrzebują 

już wypoczynku. Na koniec po całym dniu wrażeń 
wróciliśmy do domu. 

Małgorzata Grabias
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Wyjazdy integracyjne Wyjazdy integracyjne 
Klubu SenioraKlubu Seniora
DO SZCZEBRZESZYNA
Seniorzy z tarnogrodzkiego klubu wybrali się z wizytą do 
zaprzyjaźnionego klubu w Szczebrzeszynie. W imprezie 
uczestniczyli też seniorzy z klubów w: Dołhobyczowie, 
Zwierzyńcu i Józefowie.
DO DOŁHOBYCZOWA
Zjazd zaprzyjaźnionych klubów seniora ze Szczebrzeszyna, 
Józefowa, Zwierzyńca oraz Tarnogrodu. Seniorzy mieli 
okazję do rozmów, wspólnego tańca i zabawy.
DO ZWIERZYŃCA  
Jesienny wyjazd integracyjny 
do Zwierzyńca, organizatorzy 
zadbali o poczęstunek i imprezie 
uczestniczyli też seniorzy z 
klubów w: Dołhobyczowie, 
Szczebrzeszyna i Józefowie.

KluKlub seniorab seniora
z Modliborzycz Modliborzyc
na wycieczcena wycieczce

w Tarnogrodzw Tarnogrodzieie
Seniorzy z tarnogrodzkiego 

klubu ugościli seniorów z 
zaprzyjaźnionego klubu w 
Modliborzycach. Wspólnie 
zwiedzali Tarnogród. 

Dożynki gminno Dożynki gminno 
– para昀椀alne– para昀椀alne
Święto Plonów odbyło się w Tarnogrodzie. W części 
artystycznej wystąpiła Tarnogrodzka Orkiestra Dęta pod 
batutą Grzegorza Szteinmillera, zaprezentowały się zespoły 
taneczne Tarnogrodzkiego Ośrodka Kultury przygotowane 
przez Małgorzatę Zając, uświetniła też imprezę grupa 

Aktywny Klub Seniora w Tarnogrodzie

37

żniwiarzy z Klubu Seniora oraz przygotowane stoisko z 
artykułami dla najmłodszych przez seniorów i zaproszone 
zespoły. Po części artystycznej odbyła się zabawa 
taneczna. Organizatorzy zapewnili uczestnikom mnóstwo 
atrakcji.

Ognisko – Pożegnanie Lata Ognisko – Pożegnanie Lata 
Tarnogrodzkiego Klubu Tarnogrodzkiego Klubu 
SenioraSeniora
Tarnogrodzki Klub Seniora zorganizował ognisko 
integracyjne, na które zaprosił członków Klubu Seniora z 
Dzikowa.

Seniorzy na Narodowym Seniorzy na Narodowym 
Czytaniu 2024Czytaniu 2024
Narodowe Czytanie 2024 odbyło się na scenie letniej 
Tarnogrodzkiego Ośrodka Kultury. W tym roku uczestnicy 
i goście czytali „Kordiana” Juliusza Słowackiego. 
Tarnogrodzki Klub Seniora również włączył się do 
wspólnego czytania.
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Z ARCHIWUM MIESZKAŃCÓWZ ARCHIWUM MIESZKAŃCÓW

41
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SAMORZĄDSAMORZĄD

Mieszkańcy 
Gminy Tarnogród 
o昀椀arnie 
zareagowali 
na rzecz 
poszkodowanych 
w wyniku 
powodzi 
mieszkańców 
Gminy Stronie 
Śląskie. 

Burmistrz 
Tarnogrodu 
Paweł Dec wraz 
z delegacją 
17 września 
br. wyruszył 
z darami do 
najbardziej 
potrzebujących 
mieszkańców tej 
gminy. 
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GMINA TARNOGRÓD SOLIDARNA

Z MIESZKAŃCAMI STRONIA ŚLĄSKIEGO

***

Krajobraz 
jak po wojnie lub 
tajfunie - tak straty 
po powodzi w 
Stroniu Śląskim 
(Dolnośląskie) 
opisują w 
rozmowach z 
PAP mieszkańcy 
miasteczka. Ulica 
Nadbrzeżna po 
pęknięciu tamy 
została zmieciona 
z powierzchni 

ziemi. „Tu był komisariat policji” - mówią i pokazują 
wielką dziurę w ziemi.

Ulica Nadbrzeżna obok rzeki Morawki pokazuje 
najlepiej skalę zniszczeń, do których doszło w Stroniu 
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Śląskim w wyniku 
powodzi. Nie ma 
praktycznie budynku, 
który by nie ucierpiał, a 
wiele zostało zrównanych 
z ziemią. Fetor jest 
trudny do zniesienia, ale 
mieszkańcy cały czas 
robią wszystko, aby i do 
tej części miejscowości 
wróciło życie. Nikt nie wie 
jednak, ile czasu zajmie 
odbudowa.

„Pierwsze 
uderzenie, gdy poszła 
fala, to wszystko poszło 
na nasze Stronie. 

Wszystko poniszczyło. 
Dużo domów jest 
poniszczonych, 
zburzonych. Tragicznie 
tu jest. Tutaj było 
najsilniejsze uderzenie, 
bo najbliżej tamy” - 
powiedziała mieszkanka 
Stronia pani Elżbieta.

Powódź w 1997 roku 
też dotknęła miasto, ale 
mieszkańcy mówią, że nie w takim stopniu. „Teraz woda 
poniszczyła bardzo dużo. To tragedia dla wielu ludzi. 
Przecież oni nic nie mają” - dodała.

Pytana o to, co jest w tej chwili najbardziej potrzebne, 
wymieniała agregaty prądotwórcze, maszyny do 
osuszania mieszkań.

„Wszystko jest dowożone. Pomoc jest. Gumiaki, 

rękawiczki, kilofy, łopaty. 
To wszystko jest potrzebne 
teraz. Ludzie tutaj powoli 

wracają. Nie mam pojęcia, 
ile zajmie odbudowa, ale 
na pewno bardzo długo” - 
powiedziała kobieta.

Pani Iwona w 
rozmowie z PAP oceniła, 
że „krajobraz jest jak po 
wojnie”. „Przyjechaliśmy tutaj 
po krótkim urlopie z tatą. 
Przyjechała po pięciu latach 
siostra, która mieszka w 
Nowym Jorku. Wracaliśmy z 
wypoczynku nad morzem i 
dowiedzieliśmy się, że tama 
pęka. Już wtedy wiedzieliśmy, 
jaka będzie skala tej tragedii” - 
wskazała.

Kolejne trzy dni z 
rodziną przeczekała we 
Wrocławiu. „Od wczoraj tu 
jesteśmy. Pomagałyśmy w 
przedszkolu. Pomagamy, 
udostępniamy zrzutki, 
wpłacamy pieniądze. Błagam 
moich wszystkich znajomych 

o pomoc - z Wrocławia, z Zakopanego. Jest bardzo źle” 

- oceniła. „Brakuje słów. W tej chwili podziękujemy za 
każdą złotówkę. Jest strasznie przykro, gdy się to widzi. 
Wszyscy tutaj potrzebują pomocy” - podsumowała.

Rzeczniczka kłodzkiej policji podinsp. Wioletta 
Martuszewska powiedziała PAP, że budynek, w którym 
znajdował się komisariat policji przy. ul. Mickiewicza, 
został doszczętnie zniszczony. „To był murowany 
budynek. Nic z niego nie zostało” - dodała. Mieszkańcy 
pokazywali to miejsce reporterom PAP, w tym momencie 
to jedno wielkie gruzowisko.

(PAP) 



do Open World jest wynikiem dotychczasowych działań 
Burmistrza Tarnogrodu Pawła Deca na rzecz poprawy 

warunków życia mieszkańców Gminy 
Tarnogród.

Burmistrz Tarnogrodu Paweł 
Dec podczas 10 - dniowego pobytu, 
uczestniczył w wielu spotkaniach w 
Waszyngtonie, Gatlinburg, Knoxville 
z kongresmenami, przedstawicielami 
władzy federalnej i władzami lokalnymi.

Podczas wizyty w City of Knoxville 
- Government z Burmistrz Indya 
Kincannon Burmistrz Tarnogrodu 
miał okazję poznać funkcjonowanie 
lokalnych władz i zobaczyć, jak 
zarządzane jest miasto. Miał 
przyjemność uczestniczyć także w 
spotkaniu z kongresmenem Timem 

Burchettem, byłym ambasadorem Stanów Zjednoczonych 
w Polsce Victor Ashe oraz senatorem Tennessee Marsha 
Blackburn, co przełożyło się na wymianę cennych 
doświadczeń z zakresu zarządzania samorządem.

Burmistrz Tarnogrodu miał także możliwość 
udziału w treningu wraz ze strażakami z Knoxville Fire 
Departament, a zakwaterowanie u amerykańskiej rodziny 
umożliwiło lepsze poznanie codziennego życia w USA. 

Burmistrz Tarnogrodu Paweł Dec w dniach 25 
września – 6 października 2024 r. uczestniczył w 

Programie Open World 昀椀nansowanym przez Kongres 
Stanów Zjednoczonych, organizowanym przez American 
Councils for International Education.

Open World to program umożliwiający liderom z 
Europy i Azji wymianę doświadczeń z amerykańskimi 
partnerami i nawiązanie nowych kontaktów.

W programie udział wzięło jedynie czterech włodarzy 
z Polski, tj. burmistrzowie Tarnogrodu, Krotoszyna, 
Jawora oraz Prezydent Miasta Przemyśla. Nominacja 
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Uroczystości dożynkowe, tak w przeszłości, 
jak i obecnie, są okazją do złożenia dziękczynienia 

za zbiory. To także oddanie hołdu 
mozolnej, wykonywanej w pocie czoła 
pracy rolnika. Zawsze towarzyszy im 
chleb i wieniec oraz nastrój radości. 
Dziękczynienie za tegoroczne plony i 
pracę rolników powiatu biłgorajskiego 
odbyło się 25 sierpnia 2024 r. w Obszy.

Uroczystości rozpoczęły się 
korowodem wieńców dożynkowych 
prowadzonym przez Orkiestrę Dętą z 
Obszy, w którym udział wzięły grupy 
wieńcowe z gmin powiatu biłgorajskiego. 
Tarnogród reprezentowały członkinie 
Klubu Kobiet Aktywnych. Panie 
przygotowały wieniec w kształcie litery M 

z wizerunkiem Matki Boskiej Królowej Polski. Wykonany z 
kłosów zbóż, ziaren fasoli i gryki. Przyozdobiony kwiatami 

i ziołami: bukszpanem 
zapewniającym dobry 
plon, trwałość życia, 
nieśmiertelność, 
kaliną symbolizującą 
młodość, niewinność, 
piękno życia, 
słonecznikiem 
– symbolem 
żywiołowości i 
lojalności, lawendą 
– znakiem czystości, 
poświęcenia 
i spokoju, 
przynoszącym 
szczęście, 
urodzaj, bogactwo, 
hibiskus – symbol 
kobiecości i młodości 
przypomina o 

radości i dostrzeganiu prawdziwego 
piękna w najprostszych, codziennych 
czynnościach, a winogron niezmiennie 
kojarzy się z zabawą, szczęściem i 
radością. 

Po ustawieniu wieńców odprawiono 
mszę polową w intencji rolników, po 
której na zgromadzonych czekały liczne 
atrakcje oraz część artystyczna. Grupie 
wieńcowej z Tarnogrodu towarzyszył 
Burmistrz Tarnogrodu Paweł Dec 
wraz z Przewodniczącym Rady 
Miejskiej Dariuszem Dołomisiewiczem 
oraz Renata Ćwik – dyrektorka 
Tarnogrodzkiego Ośrodka Kultury. 



KWARTALNIK TARNOGRODZKIKWARTALNIK TARNOGRODZKI

4. Informacja Burmistrza Tarnogrodu o działalności między 
sesjami.
5. Podjęcie uchwał w sprawie:
1) zmiany statutu Gminy Tarnogród;
2) ustalenia planu sieci publicznych przedszkoli i oddziałów 
przedszkolnych w szkołach podstawowych prowadzonych 
przez Gminę Tarnogród od dnia 1 września 2024 roku;
 3) dopłaty dla taryfowych odbiorców usług w zakresie 
zbiorowego zaopatrzenia w wodę i zbiorowego 

3 lipca 2024 r. odbyła się VI w bieżącej kadencji sesja 
Rady Miejskiej w Tarnogrodzie
Porządek sesji:
1. Otwarcie sesji i stwierdzenie kworum.
2. Przedstawienie i przyjęcie porządku obrad.
3. Przyjęcie protokołu z poprzedniej sesji.

Z PRAC RADY MIEJSKIEJ
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Gminne Zawody Sportowo-Pożarnicze jednostek OSP z gmin: Gminne Zawody Sportowo-Pożarnicze jednostek OSP z gmin: 
Tarnogród, Biszcza, Potok Górny i KsiężpolTarnogród, Biszcza, Potok Górny i Księżpol

1 września 2024 roku, na boisku w Różańcu Pierwszym 
w gminie Tarnogród odbyły się gminne zawody sportowo 

- pożarnicze. Wystartowało w nich 31 jednostek z terenu 
gmin Tarnogród, Biszcza, Potok Górny i Księżpol.

W zawodach udział wzięły także dwie 
drużyny żeńskie.
Druhowie z OSP rywalizowali w sztafecie 

bojowej oraz ćwiczeniu bojowym. Zawody 
pozwalają sprawdzić zgranie poszczególnych 
jednostek, ich przygotowanie, koordynację 
współpracy poszczególnych druhów oraz 
poziom wyszkolenia i wytrenowania 昀椀zycznego.
Sędziami zawodów byli funkcjonariusze 
Komendy Powiatowej PSP w Biłgoraju, a 
rywalizacja odbywała się w zestawieniu na 
poszczególne gminy.
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odprowadzenia ścieków;
    4) zmiany uchwały Nr LX/396/2023 z dnia 26 października 
2023 roku w sprawie udzielenia dotacji celowej na prace 
konserwatorskie, restauratorskie i roboty budowlane dla 
Para昀椀i Prawosławnej w Tarnogrodzie;
    5) zmian w wieloletniej prognozie 昀椀nansowej,
    6) zmiany uchwały budżetowej na 2024 r.
6. Interpelacje, zapytania i wnioski Radnych.
7. Odpowiedzi na interpelacje, zapytania i wnioski Radnych.
8. Wnioski i wypowiedzi mieszkańców.
9. Zamknięcie sesji.

10 wrzesnia 2024 r. odbyła się VII w bieżącej kadencji 
nadzwyczajna sesja Rady Miejskiej w Tarnogrodzie
Porządek sesji:
1. Otwarcie sesji i stwierdzenie kworum.

2. Zatwierdzenie porządku obrad sesji.
3. Przyjęcie protokołu z obrad poprzedniej sesji.
4. Sprawozdanie z działalności Burmistrza w okresie 
międzysesyjnym.
5. Informacja Przewodniczącego Rady o złożonych 
interpelacjach i zapytaniach Radnych oraz złożonej do Rady 
korespondencji.

6. Rozpatrywanie projektów uchwał i ich podjęcie:
1) Podjęcie uchwały w sprawie ustalenia wynagrodzenia dla 
Burmistrza Tarnogrodu;
2) Podjęcie uchwały w sprawie ustalenia wysokości diet i 
zwrotu kosztów podróży służbowych radnym Rady Miejskiej 
w Tarnogrodzie;
3) Podjęcie uchwały w sprawie przystąpienia do 
sporządzenia planu ogólnego Gminy Tarnogród;
4) Podjęcie uchwały w sprawie dopłaty dla taryfowych 
odbiorców usług w zakresie zbiorowego zaopatrzenia w 
wodę i zbiorowego odprowadzenia ścieków;
5) Podjęcie uchwały w sprawie zmiany Uchwały Nr 
LX/397/2023 z dnia 26 października 2023 r. w sprawie 
udzielenia dotacji celowej na prace konserwatorskie, 
restauratorskie i roboty budowlane dla Para昀椀i 
Rzymskokatolickiej w Tarnogrodzie;

6) Podjęcie uchwały w 
sprawie zmiany Uchwały 
Nr LX/398/2023 z dnia 
26 października 2023 
r. w sprawie udzielenia 
dotacji celowej na prace 
konserwatorskie, restauratorskie 
i roboty budowlane dla Para昀椀i 
Rzymskokatolickiej w Luchowie 
Górnym;
7) Podjęcie uchwały w sprawie 
udzielenia pomocy rzeczowej 
dla Powiatu Biłgorajskiego na 
realizację zadania publicznego;
8) Podjęcie uchwały w 
sprawie zmiany uchwały Nr 
LXIV/434/2024 z dnia 20 lutego 
2024 roku w sprawie udzielenia 
pomocy rzeczowej dla Powiatu 
Biłgorajskiego na realizację 
zadania publicznego;
9) Podjęcie uchwały w sprawie 
udzielenia pomocy rzeczowej 

dla Województwa Lubelskiego na 
realizację zadania publicznego;

10) Podjęcie uchwały w sprawie zmian w wieloletniej 
prognozie 昀椀nansowej;
11) Podjęcie uchwały w sprawie zmiany uchwały budżetowej 
na 2024 r.
7. Interpelacje i zapytania Radnych.
8. Wypowiedzi mieszkańców Gminy.
9. Zamknięcie sesji.






